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คําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ 
เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับ  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ 

พ.ศ. 2547 
 

                                                                  
  ในการดําเนนิธุรกิจของสหกรณจําเปนที่จะตองมีที่ดิน   อาคารและอุปกรณไวใชสําหรับ

ดําเนินงาน ซึ่งการบันทึกบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณจะเปนการควบคุมเกี่ยวกับการไดมา การจําหนาย  

การคิดคาเสื่อมราคา   การซอมแซม   รวมทั้งการดูแลรักษาสภาพของสินทรัพยใหใชงานไดตลอดอาย ุ

การใชงานอยางเหมาะสมรดักุม 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16 (1)  และ  (2)  แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  

ประกอบกับคําสั่งนายทะเบียนสหกรณที่ 75/2545  ลงวันที่  9  ธันวาคม   2545   เร่ือง  มอบอํานาจให

ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ  อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณในฐานะพนกังานเจาหนาที่ซึง่ไดรับ

มอบหมายการปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ   จึงไดกาํหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน       

อาคารและอุปกรณข้ึน    เพือ่ใหสหกรณมวีิธีปฏิบัติทางบัญชีเปนไปอยางถูกตอง เหมาะสมและปฏิบัติ 

ในแนวทางเดยีวกนั  โดยคําแนะนาํแบงออกเปน  5  สวน  ดังนี ้

  สวนที่  1  ความหมาย 

  สวนที่  2  วิธปีฏิบัติทางบญัชี 

  สวนที่  3  การแสดงรายการในงบการเงนิ  และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ 

      งบการเงนิ 

  สวนที่  4  ตัวอยางการปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับที่ดิน  อาคารและอุปกรณ 

  สวนที่  5  การถือปฏิบัติ 

สวนที่  1  ความหมาย 

  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ   หมายถงึ  สินทรัพยทีม่ีตัวตนที่สหกรณมีไวเพื่อใชประโยชน      

ในการผลิต  เพื่อใชในการจาํหนายสินคาหรือใหบริการ  เพื่อใหเชา หรือ เพื่อใชในการบริหารงาน ซึง่คาดวา 

จะใชประโยชนมากกวาหนึง่รอบปบัญชี 

  คาเสื่อมราคา   หมายถงึ   การปนสวนตนทนุของสนิทรัพยที่มกีารเสือ่มสภาพเปน 

คาใชจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชีอยางมีระบบตลอดอายุการใชงานที่ไดประมาณไว    

  อายุการใชงาน  หมายถึง ระยะเวลาที่สหกรณคาดวาจะใชประโยชนจากสนิทรัพย 

  ราคาทุน  หมายถงึ  จํานวนเงินสดที่สหกรณจายไป  หรือ มูลคายุติธรรมของสิ่งอื่นที ่

สหกรณมอบใหเพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพย ณ เวลาที่ไดสินทรัพยนัน้มา 
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  ราคาซาก  หมายถงึ จาํนวนเงนิสทุธิทีส่หกรณคาดวาจะไดรับจากการจําหนายสนิทรัพย  

เมื่อส้ินสุดอายกุารใชงานหลงัจากหักคาใชจายที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการจําหนายสินทรัพยนั้น 

 มูลคายุติธรรม  หมายถงึ  จํานวนเงนิที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลีย่นสนิทรัพยกนั 

 ราคาตามบัญชี  หมายถงึ ราคาของสนิทรัพยสุทธิที่รับรูในงบดุล 

สวนที่  2  วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

การวัดมูลคาเริ่มแรกของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ 

กรณสีินทรพัยไดมาโดยการซื้อ   

  สหกรณตองบนัทกึมูลคาเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณดวยราคาทนุ  โดยราคาทนุ

ดังกลาวประกอบดวย  ราคาซื้อรวมภาษีนําเขา  ภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได  รวมทั้งตนทุนทางตรงอื่น ๆ           

ที่เกี่ยวกับการจัดหาสนิทรพัยเพื่อใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานไดตามประสงค  เชน  ตนทนุการ

กูยืม  ตนทนุในการติดตั้ง  คาธรรมเนยีมวชิาชีพ  คาจางสถาปนกิและวิศวกร และประมาณการรายจายใน

การรื้อถอนหรือขนไปทิ้ง เปนตน สําหรับสวนลดการคาตาง ๆ และคาภาษีที่ไดรับคืน ใหนาํมาหักออกจาก

ราคาซื้อ เพื่อใหคงเหลือเปนมูลคาเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณที่แทจริง 

  การปฏิบัติทางบัญชี  ใหบันทึกบัญชีโดย 

  เดบิต   บัญช…ี…………... (ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

   เครดิต   บัญชเีงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx 

  ในกรณีที่สหกรณอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มและไดซื้อสินทรัพยมาเพื่อใชในกิจการที่ตอง 

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม    ซึ่งจาํนวนเงนิภาษทีี่เกิดขึ้นเมื่อซือ้สินทรัพยนัน้สหกรณสามารถขอคืนไดใหบันทกึไว       

ในบัญชีภาษีซือ้  การบันทกึบัญชีเปนดังนี ้

  เดบิต   บัญชี………..(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx  

             บัญชีภาษีซื้อ       xxx 

  เครดิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx 

  สําหรับกรณีทีส่หกรณซื้อที่ดินโดยมีอาคารติดมาดวย  ถาไมไดใชประโยชนในอาคารนั้น

และจําเปนตองร้ือถอนออกไปเพื่อปลูกสรางอาคารใหม  ใหนํารายจายในการรื้อถอนและคาขนยายหกัดวย

ราคาที่ขายซากอาคารนัน้ ถารายจายดังกลาวสงูกวาราคาซาก ผลตางใหนําไปเพิ่มราคาทนุของที่ดิน        

ในทางตรงกันขามหากรายจายดังกลาวต่าํกวาราคาซากผลตางใหนําไปลดราคาทนุของที่ดิน 
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  กรณีเปนที่ดินที่ไมไดใชในการดําเนนิงาน  แตถือครองไวรอการตัดสินใจวาจะขยายงานใน

อนาคต หรือเพื่อการอืน่ใด  ราคาทนุใหเปนไปตามที่กลาวขางตน  เวนแตดอกเบี้ยเงินกูยืมเพื่อใหไดมาซึ่ง 

ที่ดินนั้นใหถือเปนคาใชจายดําเนนิงาน  ทัง้นี้เมื่อไดที่ดินลักษณะดังกลาวมา  ใหบันทึกบัญชีโดย 

  เดบิต   บัญชทีี่ดินเพื่อรอการใชประโยชน   xxx 

   เครดิต   บัญชเีงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)       xxx 

  อนึ่ง  กรณีที่สหกรณซื้อสินทรัพยโดยมีภาระติดพันมาดวย  เชน  ซื้อทีดิ่นที่ติดภาระจํานอง  

ซื้ออาคารติดภาระเชาซื้อ/ผอนชําระ  คาภาษีคางจาย   ดอกเบี้ยคางจาย  เปนตน   มูลคาเริ่มแรกจะเทากับ

ราคาทนุดังกลาวขางตน  บวกดวยจาํนวนเงินที่ตองจายสาํหรับภาระติดพันที่มีอยูทั้งหมด 

  ในกรณีมีการกอสรางหรือพฒันาปรับปรุงซึ่งทาํใหเกิดสนิทรัพยติดอยูกับที่ดิน โดยสินทรัพย

เหลานั้นมีอายกุารใชงานจาํกัดและตองคิดคาเสื่อมราคา    เชน   อาคาร   ฉาง   ลานตาก   ร้ัว   เปนตน  ให

บันทกึบัญชีแยกตางหากจากบัญชีที่ดิน  โดยบันทกึบญัชีตามแตละประเภทสินทรัพยนัน้   นอกจากนี้  หากการ

กอสรางดังกลาวจาํเปนตองสรางสิ่งสาธารณูปโภคไปพรอมกันดวย     ใหบันทึกจาํนวนเงนิที่จายไปเพื่อ 

ส่ิงสาธารณูปโภคนั้นเปนสวนหนึ่งของราคาทนุของสนิทรัพยทีก่อสรางนั้นดวย 

กรณสีรางสนิทรัพยขึ้นใชเอง 
  หากสหกรณสรางสินทรัพยข้ึนมาใชเอง  ใหบันทึกราคาทุนของสนิทรัพย ซึง่ประกอบดวย 

• ตนทนุทางตรงที่เกี่ยวของกบัการสรางสนิทรัพยนัน้     และตนทนุทางออมที่สามารถ 

ปนสวนใหแกสินทรัพยที่สรางนั้นได ซึง่ไดแก   คาวัสดุ   คาแรงงาน   รวมทัง้คาใชจายในการกอสรางและ 

การบริหารอืน่ที่เกิดจากการปนสวน 

• ตนทนุในการจัดหาเงิน  เชน ดอกเบี้ยเงินกูเฉพาะสวนที่เกดิขึ้นจากการจัดหาสินทรัพย 

ต้ังแตวันเริ่มสรางจนถึงวันทีสิ่นทรัพยนัน้อยูในสภาพพรอมที่จะใชงานได 

 สําหรับการปฏิบัติทางบัญชใีนการสรางสนิทรัพยข้ึนใชเองนัน้ เมื่อจายเงินเพื่อสรางสนิทรพัย 

ใหบันทึกไวในบัญชี “…….ระหวางกอสราง (ระบุประเภทสินทรัพย)”  และเมื่อการกอสรางเสรจ็เรียบรอยแลว      

จึงโอนปดบัญชี “ ………ระหวางกอสราง ”   ไปยังบัญช ี “ ......... (ระบุประเภทสินทรัพย)”     และใหเร่ิมคิด  

คาเสื่อมราคาเมื่อสินทรพัยสรางเสร็จและพรอมที่จะใชงาน  บันทกึบญัชีดังนี ้

           ระหวางการกอสรางสนิทรัพย    บันทึกบญัชีโดย 

  เดบิต   บัญช…ี……ระหวางกอสราง (ระบุประเภทสนิทรัพย)   xxx 

             เครดิต   บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)               xxx  

  เมื่อกอสรางสนิทรัพยแลวเสร็จ   บันทึกบญัชีโดย 

  เดบิต   บัญชี………. (ระบปุระเภทสินทรัพย)     xxx 

              เครดิต   บัญชี……ระหวางกอสราง (ระบปุระเภทสินทรัพย)              xxx 
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• ในกรณีที่สหกรณจดทะเบียนเปนผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิม่      และไดสราง 

สินทรัพยข้ึนมาใชในกิจการ    ภาษีซื้อที่เกดิขึ้นจากการสรางสินทรัพย  มีวิธีปฏิบัติดังนี ้

 กรณีสินทรัพยที่สรางขึน้นาํมาใชในกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิม่     ภาษีซื้อที่เกิดขึ้น 

สหกรณสามารถขอคืนจากกรมสรรพากรได  ใหบันทกึไวในบัญชีภาษซีื้อ  ดังนี ้

    เดบิต  บัญชี……….(ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

             บัญชภีาษีซื้อ     xxx 

  เครดิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx  

  กรณีสินทรัพยที่สรางขึ้นมิไดนํามาใชในกจิการที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพิ่ม   ภาษีซื้อที่เกิดขึ้น   

สหกรณไมสามารถขอคืนจากกรมสรรพากรได  ใหสหกรณบันทกึภาษซีื้อที่เกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของราคาทุน

ของสินทรพัยที่สราง 

• ถาในระหวางการสรางสนิทรัพย มีเหตุการณที่ทําใหเกดิความลาชาขึน้ ซึง่ความลาชา 

ดังกลาวมีผลกระทบตอการทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานไดตามความประสงคใหรวมตนทุน

การกูยมืไดแก  ดอกเบีย้เงนิกูเพื่อสรางสนิทรัพยที่เกดิขึ้นในชวงทีเ่กิดความลาชานัน้เปนราคาทนุของสินทรัพย

ดวย และหากสหกรณไดรับคาปรับอันเนื่องมาจากการลาชาในกรณีดังกลาวหรือเนื่องจากสรางสนิทรัพยได  

ไมตรงตามคุณสมบัติที่สหกรณกําหนดในสัญญา ใหนาํคาปรับที่ไดรับนั้นไปหักออกจากราคาทนุของ

สินทรัพยที่สรางนั้นดวย  โดยใหบันทึกบญัชีดังนี ้
      กรณีบันทกึตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยระหวางกอสราง 
    เดบิต  บัญช…ี………ระหวางกอสราง (ระบุประเภทสนิทรัพย) xxx 

   เครดิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 
    กรณีบันทึกคาปรับที่ไดรบัหักออกจากราคาทนุของสินทรพัยระหวางกอสราง 
      เดบิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

                   เครดิต  บัญชี……….ระหวางกอสราง (ระบุประเภทสินทรัพย) xxx 

                            แตถาสินทรัพยนั้นสรางเสร็จและอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามความประสงคแลว       

หากสหกรณยงัคงตองจายดอกเบี้ยทีเ่กิดจากการกูยืมเพือ่สรางสินทรัพยตอไป ใหถือวาตนทนุการกูยืมที ่

เกิดขึ้นในกรณีดังกลาวเปนคาใชจาย  โดยบันทกึไวในบัญชี “ ดอกเบี้ยจายเพื่อสรางสนิทรพัย ”  และหาก 

สหกรณไดรับคาปรับอันเนื่องมาจากการสรางสินทรัพยผิดสัญญาในชวงเวลาดังกลาว  ใหถือวาคาปรับ 

ที่ไดรับนั้นเปนรายได โดยบนัทกึไวในบัญชี “ รายไดคาปรับจากการผิดสัญญากอสราง ” บันทึกบญัชีดังนี ้
       กรณีจายดอกเบี้ยหลงัจากสินทรพัยสรางเสร็จและอยูในสภาพพรอมใชงาน 
       เดบิต  บัญชีดอกเบี้ยจายเพื่อสรางสนิทรัพย   xxx 

       เครดิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 
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       กรณีไดรบัเงินคาปรับหลังจากสินทรัพยสรางเสร็จและอยูในสภาพพรอมใชงาน 
       เดบิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

       เครดิต  บัญชีรายไดคาปรับจากการผิดสัญญากอสราง  xxx 

• นอกจากนี ้ ในการสรางสนิทรัพยข้ึนใชเอง หากมีการเรียกเงนิประกนัการกอสรางจาก       

ผูรับเหมา ใหบันทึกไวในบญัชี “เงนิประกันการกอสราง”  ซึ่งตอมาเมื่อการกอสรางแลวเสร็จและผูรับเหมา     

ไดปฏิบัติถูกตองตามสัญญา จงึจายคนืเงนิประกนัดงักลาวแกผูรับเหมาโดยโอนปดยอดในบญัชเีงนิประกนั

การกอสราง  อยางไรก็ตามหากผูรับเหมาปฏิบัติผิดสญัญา  ซึ่งสหกรณมีสิทธิท์ี่จะริบเงนิประกนัก็ใหโอนปด

ยอดบัญชีเงินประกนัการกอสรางกับบัญชสิีนทรัพยระหวางกอสราง  บันทึกบญัชีดังนี ้

  เมื่อรับเงนิประกันการกอสราง  บันทึกบัญชโีดย 

  เดบิต   บัญชีเงินสด      xxx  

              เครดิต   บัญชีเงนิประกันการกอสราง    xxx  

  กรณีที่ผูรับเหมาปฏิบัติผิดสัญญาและสหกรณริบเงินประกัน บันทึกบญัชีโดย 

  เดบิต   บัญชีเงินประกันการกอสราง    xxx  

              เครดิต   บัญชี……ระหวางกอสราง (ระบปุระเภทสินทรัพย)  xxx  

 

การแลกเปลี่ยนสินทรัพย 

  การแลกเปลี่ยนสินทรัพยของสหกรณ  อาจเกิดขึ้นไดใน 2 ลักษณะ  คือ 

1.  การแลกเปลีย่นสนิทรัพยประเภทเดียวกนัหรือคลายคลึงกัน 

2.  การแลกเปลีย่นสนิทรัพยตางประเภทกันหรือไมคลายคลึงกัน   

    การแลกเปลีย่นสินทรัพยประเภทเดียวกันหรือคลายคลึงกัน 
  หมายถงึ  การแลกเปลี่ยนสนิทรัพยทีจ่ัดอยูในประเภทเดียวกนั  มีประโยชนใชสอยแบบ 

เดียวกนั และมีมูลคายุติธรรมเทากัน  เชน  เครื่องพิมพดีด หรือเครื่องถายเอกสารที่ผลิตตางบริษัทหรือ 

ตางรุน เปนตน   ในการปฏบัิติทางบัญชี   ใหบันทกึราคาทนุของสนิทรัพยที่ไดมาดวยราคาตามบญัชีของ 

สินทรัพยทีน่าํไปแลก  โดยไมตองรับรูผลกําไรหรือขาดทนุจากการแลกเปลี่ยนสนิทรพัย   ปฏิบัติทางบัญชี

ตามขั้นตอนตางๆ ดังนี ้

1. คิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยเดมิที่นาํไปแลกเปลี่ยนตั้งแตวนัตนปทางบญัชีถึงวนัที ่
แลกเปลี่ยน   บันทกึบัญชีโดย 

        เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - …..(ระบปุระเภทสินทรัพยเดิม)  xxx 

       เครดิต  บัญชี …..(ระบปุระเภทสินทรัพยเดิม)   หรือ   xxx 

        บัญชีคาเสือ่มราคาสะสม - …..(ระบุประเภทสินทรัพยเดิม)  
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  2.  โอนปดบญัชีสินทรพัยเดิมที่นาํไปแลกเปลี่ยนในราคาทุน  และบญัชีคาเสื่อมราคาสะสม 

(กรณีบันทกึคาเสือ่มราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม)  หรือ  โอนปดบัญชีสินทรพัยเดิมทีน่าํไปแลกเปลี่ยน

ดวยราคาตามบัญชี  (กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาหกัจากบญัชีสินทรพัยโดยตรง)   พรอมกับบันทึกบญัชี

สินทรัพยใหมที่ไดรับจากการแลกเปลี่ยนดวยราคาตามบญัชีของสินทรพัยเดิมที่นาํไปแลกเปลี่ยน  บันทกึ

บัญชีโดย 

  เดบิต  บัญช…ี…… (ระบปุระเภทสินทรัพยใหม)   xxx 

            บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม – …… (ระบุประเภทสนิทรัพยเดิม) xxx 

            บัญชีภาษีซื้อ   (ถามี)     xxx 

            เครดิต  บัญชี ………  (ระบุประเภทสินทรัพยเดิม)   xxx 

             บัญชีภาษีขาย (ถามี)     xxx 

  อนึ่ง  ในการแลกเปลี่ยนสินทรัพย    หากสหกรณมีการจายเงินสดเพิม่เติมหรือรับเงินสดคืน  

แสดงวาสนิทรพัยทีน่าํมาแลกเปลี่ยนกันนัน้มีมูลคายุติธรรมไมเทากนั   ดังนัน้   ใหถอืวาเปนการแลกเปลี่ยน 

สินทรัพยที่ไมคลายคลึงกนั   ซึง่จะมวีิธีปฏิบัติที่จะกลาวตอไป 

  การแลกเปลีย่นสินทรัพยตางประเภทกันหรือไมคลายคลึงกนั 
  หมายถงึ  การแลกเปลี่ยนสนิทรัพยทีม่ีลักษณะและประโยชนใชสอยแตกตางกนั  เชน  ที่ดิน

กับรถยนต  เปนตน   วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ใหบันทึกราคาทุนของสนิทรัพยที่ไดมาดวยมูลคายุติธรรมของ 

สินทรัพยทีน่าํไปแลกปรับปรุงดวยจาํนวนเงินสดที่ตองจายเพิม่หรือรับคืนอันเนื่องมาจากการแลกเปลี่ยน     

ในกรณีนี้ใหรับรูผลกําไรหรือขาดทุนจากการแลกเปลี่ยน  โดยปฏิบัติทางบัญชีตามขั้นตอนตางๆ  ดังนี ้

1. คิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยเดมิที่นาํไปแลกเปลี่ยนตั้งแตวนัตนปทางบญัชีถึงวนัที ่
แลกเปลี่ยน   บันทกึบัญชีโดย 

        เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - …..(ระบปุระเภทสินทรัพยเดิม) xxx 

       เครดิต  บัญชี …..(ระบปุระเภทสินทรัพยเดิม)   หรือ   xxx 

                   บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - …..(ระบุประเภทสนิทรัพยเดิม)  

  2. โอนปดบัญชีสินทรพัยเดมิที่นาํไปแลกเปลี่ยนในราคาทุน  และบัญชคีาเสื่อมราคาสะสม 

(กรณีบันทกึคาเสือ่มราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม)  หรือ โอนปดบญัชีสินทรพัยเดิมทีน่ําไปแลกเปลี่ยน

ดวยราคาตามบัญชี  (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาหักจากบัญชีสินทรัพยโดยตรง)   พรอมกับบันทึกบัญชี

สินทรัพยใหมที่ไดรับจากการแลกเปลี่ยนดวยมูลคายุติธรรม   บันทึกเพิม่ยอดบัญชีเงนิสด (กรณีไดรับเงินคนื)

หรือลดยอดบัญชีเงินสด (กรณีตองจายเงนิเพิม่) ผลตางที่เกิดขึ้นใหบันทึกไวในบัญชี “ กําไร(ขาดทนุ)จากการ

แลกเปลี่ยนสนิทรัพย ”   บันทกึบัญชีโดย 
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  เดบิต  บัญชีเงนิสด (กรณีไดรับเงินสดคืน)     xxx 

             บัญชี ……. (ระบุประเภทสินทรัพยใหม)    xxx 

             บัญชคีาเสื่อมราคาสะสม – …… (ระบุประเภทสินทรัพยเดิม)  xxx 

             บัญชีขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนสนิทรัพย (กรณีมีผลขาดทนุ)  xxx 

             บัญชภีาษีซื้อ (ถามี)       xxx 

             เครดิต  บัญช ี………. (ระบุประเภทสินทรัพยเดิม)    xxx 

                                     บัญชีเงินสด (กรณีตองจายเงินสดเพิ่ม)    xxx 

             บัญชีกาํไรจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย (กรณีมผีลกําไร)  xxx 

                                    บัญชีภาษีขาย (ถามี)      xxx 

  การแลกเปลี่ยนสินทรัพยระหวางกนัตามประมวลรัษฎากรถือเปนการขาย [ ตามมาตรา  

77/1 (8) ]   ดังนัน้  ผูประกอบการที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มทั้งผูขายและผูซื้อจะตองออกใบกํากับภาษี     

และเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิม่จากมูลคาทีไ่ดมีการตกลงซื้อขายกนั    และจะตองนําสงภาษีมูลคาเพิ่มดวย 

 

การไดสินทรัพยหลายชนิดมาในราคารวมกัน 

 กรณีสหกรณซือ้สินทรัพยมารวมกันหลายชนิดในราคารวมและไมทราบราคาของสินทรัพย        

แตละชนิดใหทําการแยกราคาทุนของสินทรัพยแตละชนิดออกจากกนั  ทัง้นี ้เนื่องจากสนิทรัพยบางลักษณะ  

เชน ที่ดินไมตองคิดคาเสื่อมราคา แตสินทรัพยประเภทอื่นตองคิดคาเสื่อมราคา ซึ่งจะสงผลตอผลการ

ดําเนินงานของสหกรณดวย  สําหรับการแยกราคาทุนของสินทรัพยกรณีนี้หากไมทราบราคาทุนจะตอง      

มีการประเมนิราคาสินทรัพยแตละชนิดโดยผูประเมินราคาทีม่ีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือได  ทัง้นี ้ราคา     

ที่ประเมนิไดตองไมเกนิกวาราคาตลาด แลวหาราคาทุนของสินทรัพยแตละชนิดโดยใหใชราคาประเมิน      

เปนเกณฑ 

 การบันทึกบัญชีเมื่อซื้อสินทรพัยหลายชนิดในราคารวมกนัและไดทําการแยกราคาทนุของ

สินทรัพยแตละชนิดแลว ใหบันทกึไวในสนิทรัพยแตละประเภท โดยระบุประเภทใหชัดเจน บันทึกบัญชี ดังนี ้

 เดบิต   บัญช ี.... (ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

    บัญชี .... (ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

    บัญชีภาษีซื้อ (ถามี)   xxx 

     เครดิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx 
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 การรับบริจาค/อุดหนุนสินทรัพย 

  สหกรณอาจไดรับบริจาคเปนสินทรัพย    หรือไดรับบริจาคเปนเงินสดแลวนําเงนิสดที่ไดรับ

บริจาคไปจัดหาสินทรัพย  ใหสหกรณปฏิบัติในแตละกรณีดังนี ้

1. กรณีสหกรณไดรับบริจาคเปนเงนิสด     

1.1 ผูบริจาคมิไดกําหนดใหใชเพือ่การใดการหนึ่ง      ใหปฏิบัติดังนี ้
1.1.1     เมื่อไดรับเงินสด   

              เดบติ  บัญชีเงินสด     xxx 

                               เครดิต  บัญชีทนุสํารอง     xxx 

1.1.2 เมื่อนําเงนิสดที่ไดรับบริจาคไปใชจายในการดําเนนิงาน 

เดบิต  บัญช…ี..(ระบุประเภทคาใชจาย)   xxx 

 เครดิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)        xxx 

  1.1.3   เมื่อนาํเงนิสดที่ไดรับบริจาคไปจัดหาสนิทรัพย 

เดบิต  บัญช…ี…..(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx 

           บัญชภีาษีซื้อ (ถามี)             xxx 

                              เครดิต  บัญชเีงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)         xxx 

หากสหกรณตองจายเงนิสมทบจากทนุดําเนินงานหรือทนุสะสมตามขอบังคับ    เพื่อ 

ใหไดมาซึ่งสนิทรัพยนั้น  ใหบันทกึจํานวนเงินที่จายสมทบไปนั้นเปนสวนหนึง่ของราคาทุนของสินทรัพย   

พรอมกับโอนลดยอดทุนสะสมตามขอบังคับที่จายสมทบไปนั้นเขาบญัชีทุนสาํรอง   การบันทึกบญัชีให

ปฏิบัติดังนี ้

           เดบิต  บัญชี…..(ระบปุระเภทสินทรัพย)    xxx 

          บัญชีภาษีซื้อ (ถามี)      xxx 

           เครดิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx 

           เดบิต  บัญชี…..(ระบปุระเภทของทนุสะสมที่จายสมทบ)  xxx 

          เครดิต  บัญชีทุนสาํรอง      xxx 

ณ  วนัสิน้ปทางบัญชีใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีจ่ัดหามาดวยเงินอุดหนนุ/ 

รับบริจาค    โดยใหคํานวณจากมูลคาสินทรัพยที่จัดหามาดวยเงนิอุดหนนุ/รับบริจาครวมกับเงนิทีจ่าย 

สมทบเพิ่มเตมิ (ถามี)   โดยใหปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการบัญชีของสหกรณ      

พ.ศ. 2542   บันทกึบัญชีโดย 

        เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - ….. (ระบุประเภทสินทรัพย)             xxx 

           เครดิต  บัญช ี….. (ระบุประเภทสินทรัพย)  หรือ    xxx 

                       บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….. (ระบุประเภทสินทรัพย) 

 

 



 30 

 

1.2 ผูบริจาคกําหนดใหใชเพื่อการใดการหนึ่ง     ใหปฏิบัติดังนี ้
1.2.1   เมื่อไดรับเงินสด   

            เดบิต  บัญชีเงินสด     xxx 

                            เครดิต  บัญชีทุนเพื่อการนั้น    xxx 

        1.2.2   เมื่อนําไปใชจายตามวัตถุประสงคทีก่ําหนดไว 

                   เดบิต  บัญชีทนุเพื่อการนัน้                                              xxx 

                             เครดิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)            xxx                       

        1.2.3   เมื่อนําเงนิสดทีไ่ดรับบริจาคไปจัดหาสนิทรพัย 

             เดบิต  บัญชี……..(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx 

                       บัญชีภาษีซื้อ(ถามี)     xxx 

                              เครดิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)  xxx 

       หากสหกรณตองจายเงนิสมทบจากทนุดําเนินงานหรือทุนสะสมตามขอบังคับ 

เพื่อใหไดมาซึง่สินทรัพยนัน้  ใหปฏิบัติเชนเดียวกับ  1.1.3 

       ณ  วนัสิน้ปทางบัญชีใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่จัดหามาดวย 

เงินอุดหนนุ/รับบริจาค    โดยใหคํานวณจากมูลคาสนิทรัพยที่จัดหามาดวยเงินอุดหนุน/รับบริจาครวมกับ         

เงินที่จายสมทบเพิ่มเติม (ถามี)  โดยใหปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการบัญชขีอง 

สหกรณ  พ.ศ.  2542  พรอมกับโอนลดยอดบัญชีทุนเพื่อการนั้นไปบันทึกเปนรายไดจากการอุดหนุน/        

รับบริจาคตามจํานวนคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากสินทรัพยที่จัดหามาดวยเงนิอุดหนนุ/รับบริจาค  เพื่อให 

สหกรณมีรายไดไปชดเชยกับคาเสื่อมราคาสินทรัพยดังกลาว    บันทกึบัญชีโดย 

                เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - ….. (ระบุประเภทสินทรัพย)             xxx 

      เครดิต  บัญชี  ……… (ระบุประเภทสินทรัพย) หรือ    xxx 

     บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - …(ระบุประเภทสินทรัพย) 

     เดบิต  บัญชีทุนเพื่อการนัน้     xxx 

                    เครดิต  บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาค   xxx    

2.  กรณีสหกรณไดรับบริจาคเปนสินทรัพย    โดยผูบริจาคอาจกาํหนดใหใชเพื่อการใด 

การหนึ่งหรือไมก็ตาม    ใหบันทกึสินทรัพยที่ไดรับบริจาคดวยมูลคายติุธรรม  ณ  วนัที่ไดรับมอบ    และ

บันทกึบัญชีดังนี ้

2.1   กรณีสินทรัพยรับบริจาคเปนประเภทที่ไมตองคิดคาเสื่อมราคาในวันสิน้ปบัญชี   
ไดแก   ที่ดิน   ใหปฏิบัติดังนี ้

- เมื่อรับมอบทีดิ่น 

  เดบิต  บัญชทีี่ดิน     xxx 

 เครดิต  บัญชีทุนสาํรอง     xxx 
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          -   หากสหกรณตองจายเงินสมทบจากทุนดําเนนิงานหรือทุนสะสมตามขอบังคับเพื่อ 

ใหไดมาซึ่งที่ดินนั้น    ใหบันทึกจํานวนเงินที่จายสมทบไปนั้นเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของที่ดิน   พรอมกับ

โอนลดยอดทนุสะสมตามขอบังคับที่จายสมทบไปนัน้เขาบัญชีทนุสํารอง   บันทึกบญัชีโดย 

   เดบิต  บัญชีทีดิ่น     xxx 

    เครดิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

   เดบติ  บัญช…ี.(ระบุประเภทของทนุสะสมที่จายสมทบ) xxx 

    เครดิต  บัญชีทุนสาํรอง     xxx 

           2.2   กรณีสินทรัพยรับบริจาคเปนประเภทที่ตองคิดคาเสื่อมราคาในวนัสิ้นปบัญชี   

ใหปฏิบัติดังนี ้

       2.2.1  เมื่อไดรับสินทรัพย 

               เดบติ  บัญชี …….(ระบุประเภทสินทรัพย) xxx 

             เครดติ  บัญชีรายไดจากการอุดหนุน/รับบริจาครอการรับรู xxx 

                 หากสหกรณตองจายเงินสมทบจากทุนดําเนนิงานหรือทุนสะสมตามขอบังคับ

เพื่อใหไดมาซึง่สินทรัพยนัน้     ใหปฏิบัติเชนเดียวกับ  1.1.3 

               ณ  วันสิน้ปทางบญัชีใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีไ่ดรับบริจาค  โดยให 

คํานวณจากมูลคาสินทรัพยที่ไดรับบริจาครวมกับเงินที่จายสมทบเพิ่มเติม (ถามี)   โดยใหปฏิบัติตาม

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการบัญชีของสหกรณ  พ.ศ.  2542  พรอมกบัใหรับรูรายไดจากการ

อุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรูเปนรายไดตามจํานวนคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากสนิทรัพยที่จัดหามาดวย 

เงนิอุดหนนุ/รับบริจาค เพื่อใหสหกรณมีรายไดไปชดเชยกับคาเสื่อมราคาสนิทรัพยดังกลาว บันทึกบัญชีโดย 

                เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - ….. (ระบปุระเภทสินทรัพย)             xxx 

     เครดิต  บัญชี  ……… (ระบุประเภทสินทรัพย) หรือ             xxx 

    บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม -  ……… (ระบปุระเภทสินทรัพย)

      เดบิต  บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรู  xxx 

     เครดิต  บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาค   xxx 

  อนึ่ง  สําหรับสินทรัพยที่ไดจากการรับบริจาคหรือเงนิอุดหนนุซึง่เกิดขึ้นกอนการถือใช 

คําแนะนํานี้และไดมกีารปฏิบัติทางบัญชีไปแลวนัน้  อาจเปลี่ยนมาปฏิบัติทางบัญชตีามคําแนะนาํนี ้โดย    

ใหปรับปรุงบญัชี  ณ  วนัสิน้ปทางบัญชีดังนี ้

(1)  กรณีที่เดิมสหกรณเลือกบันทึกสนิทรัพยทีไ่ดรับบริจาคไวในบัญชีสินทรัพย  

-   ใหคํานวณวาหากปฏิบัติทางบัญชีตามคําแนะนําใหมนี้แลวจะมีผลทําใหบัญช ี

ทุนเพื่อการนัน้หรอืบัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรู (ตามแตกรณี)มียอดคงเหลือในวนัสิ้น

ปทางบัญชีเปนจํานวนเทาใด   ซึง่สามารถคํานวณไดโดยนําจาํนวนเงินที่ไดรับการอุดหนนุ/รับบริจาคทัง้สิ้น  
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หักดวยจํานวนเงนิคาเสื่อมราคาสะสมทั้งสิ้นเฉพาะสวนที่คํานวณไดจากสินทรัพยทีจ่ัดหามาดวยเงิน

อุดหนนุ/รับบริจาค      

- ใหปรับปรุงบญัชีโดยตั้งบัญชีทุนเพื่อการนัน้หรือบัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับ

บริจาครอการรับรู (ตามแตกรณี) ตามจํานวนเงนิที่คํานวณได  พรอมกับลดยอดบัญชีทุนสาํรองดวย  

จํานวนเงนิเดยีวกนั  บันทึกบัญชีโดย 

       เดบติ  บัญชีทุนสาํรอง    xxx 

                  เครดิต  บัญชีทนุเพื่อการนัน้    xxx 

(2) กรณีที่เดิมสหกรณเลือกบันทึกสนิทรัพยทีไ่ดรับบริจาคไวในทะเบียนแทนการ 
บันทกึบัญชี  

       -     ใหคํานวณวาหากปฏิบัติทางบญัชีตามคําแนะนําใหมนี้แลว  จะมีผลทาํใหบัญชี 

สินทรัพยและบัญชีทุนเพื่อการนั้นหรือบัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรู (ตามแตกรณี) มี

ยอดคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญชีเปนจาํนวนเทาใด   สําหรับการคํานวณจํานวนเงินในบัญชีทนุเพื่อการนัน้

หรือบัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรู (ตามแตกรณี)ใหปฏิบัติเชนเดยีวกับ (1) ขางตน 

       -    ใหปรับปรุงบัญชี    โดยตั้งบัญชีสินทรัพยดวยราคาทุน  และบญัชีคาเสื่อมราคา 

สะสม (กรณีบันทกึบัญชีคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม)   หรือต้ังบัญชสิีนทรัพยดวยมูลคา   

ตามบัญชี (กรณีบันทกึคาเสือ่มราคาหกัจากบัญชีสินทรัพยโดยตรง)   บัญชีทุนเพื่อการนั้นหรือบัญชีรายได

จากการอุดหนุน/รับบริจาครอการรับรู (ตามแตกรณี)  (ตามจํานวนเงนิ  ที่คํานวณได)   พรอมกับโอนปด

ยอดคงเหลือในบัญชีเงนิสมทบเพื่อจัดหาทรัพยสินรอการตัดบัญชี ( ถาม ี)   สําหรบัผลตางที่เกิดขึ้นให

บันทกึไวในบญัชีทุนสาํรอง   บันทกึบัญชีโดย 

          เดบิต  บัญชี ……..( ระบุประเภทสินทรัพย )  xxx 

                                           เครดิต  บัญชคีาเสื่อมราคาสะสม - …..(ระบุประเภทสินทรัพย) xxx 

                              บัญชีทนุเพื่อการนัน้หรือบัญชีรายไดจากการอุดหนุน/รับบริจาค             

รอการรับรู (ตามแตกรณี)                          xxx 

                     บัญชีเงินสมทบเพื่อจัดหาทรพัยสินรอการตัดบัญชี xxx 

                                บัญชีทนุสํารอง     xxx 

3.  เงินรับบริจาคหรือเงนิอุดหนนุที่ผูบริจาคกําหนดใหใชเพื่อการใดการหนึ่งนัน้   หาก 

เปนเงนิจาํนวนมาก   ใหเปดบัญชีเงินฝากธนาคารแยกไวตางหาก   และเมื่อเกิดดอกผลขึ้นในระหวางนาํ 

เงินจาํนวนดังกลาวไปดําเนนิการตามวัตถุประสงคแตยงัไมเสร็จส้ิน   ใหนาํดอกผลทบเขาไปในบญัชีทุน 

เพื่อการนั้น   

4.  เงินรับบริจาคที่ผูบริจาคมีเงื่อนไขวาใหสหกรณนาํไปใชไดเฉพาะดอกผลที่เกิดขึน้       

สวนจาํนวนเงนิที่รับบริจาคจะตองสงคนืตามเงื่อนไขใดๆหรือตามระยะเวลาทีก่ําหนดเมื่อไดรับบริจาคใหเปด

บัญชีเงินฝากธนาคารไวตางหากสําหรับบันทกึจํานวนเงินที่ไดรับบริจาคและดอกผลที่เกิดขึ้นปฏิบัติดังนี ้
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      4.1    เมื่อไดรับเงินบริจาค   บันทึกบญัชีโดย 

                  เดบิต  บัญชีเงินฝากธนาคาร    xxx 

                            เครดิต  บัญชีเงินรับบริจาคเพื่อ………   xxx 

       4.2   ดอกผลที่เกิดขึน้จากเงินรับบริจาคใหบันทกึบัญชีแยกตางหากจากจํานวนเงนิ 

รับบริจาค  บันทกึบัญชีโดย 

                เดบติ  บัญชีเงินฝากธนาคาร    xxx 

                           เครดิต  บัญชีเงินรับบริจาคเพื่อ…..( ดอกผล )  xxx 

           สําหรับบัญชีเงินฝากธนาคารที่เกิดจากการรับบริจาคโดยมีเงื่อนไขเชนนี้  โดยที่เปน 

เงินฝากธนาคารที่มีภาระผกูพันที่ตองสงคืนใหผูบริจาคตามเงื่อนไขหรือกําหนดเวลา  จึงใหแสดงรายการ      

ในงบดุลเปน  “ สินทรัพยอ่ืน ” 

           ทั้งนี้  เมือ่นําดอกผลทีรั่บบริจาคไปใชดําเนนิการใด ๆ  ใหบันทึกการจายเงนิ           

แลวบันทึกลดยอดบัญชี “ เงนิรับบริจาคเพือ่…….(ดอกผล) ”  ไมเกนิจาํนวนดอกผลที่ม ี

รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสินทรัพย 

 รายจายตาง ๆ  ที่เกี่ยวกับที่ดิน  อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นภายหลงัการไดมาซึ่งสนิทรัพย    

มีทั้งรายจายทีถ่ือเปนรายการที่ทําใหมูลคาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณเพิ่มข้ึน และรายจายที่ถือเปน

คาใชจายในงวดบัญชีที่เกิดขึ้น  ซึ่งมีเกณฑในการพิจารณาดังนี ้

1. รายจายใดก็ตามทีก่อประโยชนแกสหกรณหลายงวดระยะเวลาบัญช ีและเปนรายจาย

ที่ทาํให สหกรณไดรับประโยชนจากการใชสินทรัพยเพิ่มข้ึนจากเดมิ ตลอดจนเปนผลทําใหสินทรพัยมีสภาพ

ดีข้ึนเมื่อเทียบกับมาตรฐานในการใชงานเดิม  ใหถือเปนรายจายที่ทําใหมูลคา (ราคาทุน) ของสินทรัพย

เพิ่มข้ึน เชน   การตอเติมหรือขยายอาคารใหมีเนื้อที่ใชสอยเพิ่มข้ึน    การเปลี่ยนเครื่องยนตใหมสําหรับ

รถยนตซึง่ทาํใหประสิทธิภาพการใชงานดกีวาเดมิหรืออายุการใชงานเพิ่มข้ึน  การซอมแซมที่ใชเงนิจํานวน

มากและทําใหประโยชนจากการใชงานเพิม่ข้ึน เปนตน สําหรับกรณีการตอเติมอาคารหากจําเปนตองมีการ

ร้ือถอน คาใชจายดังกลาวตองถือเปนสวนหนึง่ของราคาสินทรัพยที่สรางเพิ่มเติมนั้นดวย ทั้งนี้เมื่อมรีายจาย

ที่ทาํใหมูลคาของสินทรพัยเพิ่มข้ึน  ใหปฏิบัติดังนี ้   

- กรณีสหกรณบันทกึคาเสื่อมราคาหกัจากบัญชีสินทรพัย  ใหบันทึกบญัชีดังนี ้

       เดบิต   บัญชี……. (ระบุประเภทสินทรัพย)    xxx 

       เครดิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx 
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- กรณีสหกรณบันทกึคาเสื่อมราคาไวในบญัชีคาเสื่อมราคาสะสม  ใหบันทกึบัญชีดังนี ้

        เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ……(ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

                  เครดิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)   xxx 

 2. หากรายจายใดเปนผลใหสามารถรักษาสภาพของมาตรฐานในการใชงานเดิมไวโดย

ไมมีการเพิม่ประสิทธิภาพ รวมทัง้เปนรายจายที่มีจํานวนเงนิไมมากและเกิดขึ้นสม่าํเสมอทุกงวด  ตลอดจน

รายจายในการบํารุงรักษาหรือซอมแซมตามปกติที่ทําใหสินทรัพยมีสภาพดีดังเดิม ใหถือเปนคาใชจายใน

งวดบัญชี   เชน   การเปลี่ยนน้ํามันเครื่องหลอล่ืน  การเปลี่ยนอะไหลรถยนตตามอายุการใชงาน  เปนตน  

บันทึกบัญชีโดย 

  เดบิต  บัญชี …….. (ระบุประเภทคาใชจาย)   xxx 

     เครดิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

3.   กรณีที่สหกรณใชประโยชนจากที่ดินหรืออาคารแลว  ตอมามีการกอสราง 

ส่ิงสาธารณูปโภคเพิ่มเติมในภายหลัง เชน ทางเดนิเทา  ลานจอดรถ  ทอประปา ทอระบายน้ํา ใหบันทกึ

จํานวนเงนิที่จายไปนัน้เปนคาปรับปรุงที่ดินหรืออาคาร (ตามแตกรณี)  และใหตัดจายตามอายกุารใชงาน 

การตีราคาใหม    

 สหกรณอาจตีราคาที ่ดิน อาคารและอุปกรณใหมไดตามราคาตลาดซึ่งถือเปนมูลคา

ยุติธรรมที่ไดจากการประเมินราคาโดยผูประเมินราคาที่มีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือได  โดยมีการจัดทํา

หลักฐานขึ้นไวใหชัดเจน ซึ่งการตีราคาใหมดังกลาวสหกรณจะตองตีราคาที่ดิน อาคาร  และอุปกรณทุก

รายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันกับรายการที่ตีราคาใหมพรอมกัน   เพื่อมิใหมีการเลือกตีราคาเฉพาะ

บางรายการ และเพื่อมิใหมูลคาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณที่แสดงอยูในงบการเงินมีทั้งราคาทุนและ

ราคาที่ตีใหมในเวลาตาง ๆ  ปะปนกัน  ทั้งนี้  ระยะเวลาของการพิจารณาตีราคาใหมแตละครั้งตองไมตํ่า

กวา 5 ป   

 ในการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณใหม   ใหสหกรณปรับราคาตามบัญชีสุทธิให

เทากับ  มูลคายุติธรรม ซึ่งผลของการตีราคาใหมอาจทําใหสินทรัพยมีมูลคาเพิ่มข้ึนหรือลดลงก็ได        

โดยในแตละกรณีมีวิธีปฏิบัติ ดังนี้ 

 การตีราคาสนิทรพัยใหมทําใหสนิทรพัยมีมลูคาเพิ่มขึน้  

 ใหสหกรณบันทึกราคาตามบญัชีสินทรพัยทีเ่พิม่ข้ึนจากการตีราคาใหมไวในบัญชี   

“สวนเกนิทนุจากการตีราคาสินทรัพย ”   บันทกึบัญชีดังนี ้
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  เดบิต   บัญชี …… (ระบุประเภทสินทรัพย)    xxx   

              เครดิต   บัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคา ……..(ระบุประเภทสินทรัพย) xxx 

  หากสนิทรัพยไดเคยมีการตีราคาเพิ่มข้ึนและไดเครดิตไวในบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคา

สินทรัพยแลว  ตอมามีการตีราคาลดลง ใหนาํสวนที่ลดลงจากการตีราคาใหมไปหักออกจากบัญชสีวนเกินทุน

จากการตีราคาสินทรัพยไดไมเกินจาํนวนทีเ่คยตีราคาเพิม่สําหรับสินทรัพยชนิดเดียวกัน   สวนที่เกนิถือเปน  

คาใชจายของงวดทีม่ีการตีราคาลดลงนั้น  บันทึกบัญชีดังนี ้ 

  เดบิต   บัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคา……(ระบุประเภทสินทรัพย)      xxx   

             บัญชีขาดทุนจากการตีราคา……(ระบุประเภทสินทรัพย)       xxx 

              เครดิต   บัญชี……. (ระบุประเภทสินทรัพย)                  xxx 

                     การตีราคาสินทรัพยใหมทําใหสินทรัพยมีมลูคาลดลง 

  หากสหกรณมกีารตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณลดลงโดยสหกรณยงัไมเคยมีการตีราคา

สินทรัพยเพิ่มข้ึน    ใหสหกรณปฏิบัติดังนี้ 

• ถาเปนสินทรพัยประเภทที่ไมตองคิดคาเสือ่มราคา  ไดแก  ที่ดิน  ใหปรับลดยอดมูลคา 

สินทรัพยลง  โดยใหรับรูมูลคาที่ลดลงนั้นเปนคาใชจายทันทีในปที่มกีารตีราคาสินทรัพยลดลง  บันทกึบัญชี

ดังนี ้

  เดบิต   บัญชีขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน    xxx   

             เครดิต   บัญชีที่ดิน      xxx 

• ถาเปนสินทรพัยประเภททีต่องคิดคาเสื่อมราคา  และใชราคาตลาดเปนเกณฑในการ 

ตีราคา  ใหเพิ่มยอดคาเสื่อมราคาสะสมใหมีจํานวนเทากับที่จะทําใหราคาตามบัญชีของสินทรัพยเทากับ  

ราคาที่ตีใหม (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม)     หรือลดมูลคาคงเหลือตามบัญชี

ของสินทรัพยลงใหเหลือเทากับราคาที่ตีใหม(กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาหักจากบัญชีสินทรัพย)   และบันทึก

บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย   ดังนี้ 

  เดบิต  บัญชีขาดทุนจากการตีราคา…..(ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

                        เครดิต  บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….(ระบุประเภทสนิทรัพย)  หรือ  xxx 

             บัญชี  ……… (ระบปุระเภทสินทรัพย) 
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  หากสนิทรัพยไดเคยมีการตีราคาลดลงและสหกรณไดรับรูผลขาดทุนจากการตีราคา 

สินทรัพยเปนคาใชจายในงวดบัญชีกอนแลว    ตอมาหากมีการตีราคาเพิ่ม   สวนเพิม่จากการตีราคาใหม 

ใหรับรูเปนรายไดไมเกินจํานวนที่เคยตีราคาลดลงซึ่งไดบันทึกเปนคาใชจายในงวดกอน  สําหรับสวนที่เกนิกวา

จํานวนที่เคยตรีาคาลดลงใหบันทกึไวในบญัชี  “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย”     ดังนี ้

  เดบิต   บัญชี…… (ระบุประเภทสินทรัพย)           xxx   

              เครดิต   บัญชีกําไรจากการตีราคา……(ระบุประเภทสินทรัพย)             xxx 

                บัญชสีวนเกินทุนจากการตีราคา…(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx 

  กรณีที่มีการตีราคาใหมสําหรับสินทรัพยประเภทที่ไมตองคิดคาเสื่อมราคา  เชน  ที่ดิน   

บัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยจะถูกโอนปดไปเมื่อมีการนําสินทรัพยดังกลาวออกขาย 

 สําหรับสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยใหโอนไปยังบัญชีทุนสํารอง ตามสวนที่ถือเปน

รายการที่เกิดขึ้นแลวเมื่อมีการใชสินทรัพยนั้น  โดยจํานวนของสวนเกินทุนที่ถือเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว 

คํานวณจากผลตางระหวางคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคาตามบัญชีที่ตีใหม กับคาเสื่อมราคาที่คํานวณ

จากราคาทุนเดิม 

ที่ดินไดรับแทนการชําระหนี้  

              ในกรณีที่สหกรณรับชําระหนี้จากลูกหนี้ดวยที่ดิน ใหคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ

พิจารณาความเหมาะสมโดยจัดใหมีการสํารวจและประเมินราคาที่ดินกอนการรับชําระหนี้    และหาก

พิจารณาเห็นสมควรรับชําระหนี้จากลูกหนี้ดวยที่ดินแลว ในการปฏิบัติทางบัญชีใหสหกรณบันทึกมูลคาที่ดิน 

ที่ไดรับแทนการชําระหนี้ดวยมูลคายุติธรรม  ซึ่งหมายถึงราคาที่ประเมินโดยสํานักงานที่ดินจังหวัดหรือ   

กรมที่ดิน  ทั้งนี้เพื่อใหราคาดังกลาวเปนราคาที่ยอมรับและเชื่อถือได  สําหรับการนํามลูคาทีดิ่นไปหกัจากหนี้

คงคางใหพิจารณาตามขอตกลงที่ไดกระทําขึ้นระหวางสหกรณและสมาชิก  หากระบุวาการรับชําระหนี้ดวย

ที่ดินถือเปนการชําระหนี้ที่ยังมีภาระผูกพันอยู กลาวคือ การรับชําระหนี้ดวยที่ดินอาจมีทั้งกรณีที่ราคา

ประเมินของที่ดินสูงหรือตํ่ากวาเงินคางชําระทั้งสิ้น  ซึ่งจะมีผลทําใหสหกรณตองจายเงินคืนใหกับลูกหนี้หรือ

ลูกหนี้รายดังกลาวยังคงมีหนี้คงเหลือที่สหกรณจะตองดําเนินการเรียกเก็บตอไปนั้น ในแตละกรณีใหปฏิบัติ

ดังนี้ 

            (1)  กรณีราคาประเมนิของที่ดินที่ไดรับแทนการชําระหนี้สูงกวาจาํนวนเงนิตามบญัชี

ของเงนิคางชาํระทั้งสิน้      ใหสหกรณโอนปดบัญชีที่เกี่ยวของกับเงินคางชาํระทัง้หมด     พรอมกับบันทกึ 

“ ที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย ”   ดวยมูลคายุติธรรม        ผลตางที่เกิดขึ้นใหบันทึกไวในบัญชี    

“ เงนิรอจายคนื ”   ดังนี ้    
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              เดบิต   บัญชีที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย   xxx   

                                     เครดิต   บัญชี…..  (ระบุประเภทลูกหนี)้     xxx 

                         บัญชดีอกเบี้ยคางรบั      xxx 

                บัญชี…… (ระบุประเภทเงนิคางรบั)    xxx 

                         บัญชดีอกเบี้ยรับประจําป     xxx 

                         บัญชเีงินรอจายคืน      xxx  

  (2)    กรณีราคาประเมินของที่ดินที่ไดรับแทนการชําระหนี้ตํ่ากวาจาํนวนเงนิตามบัญชี 

ของเงินคางชําระทั้งสิ้น ใหสหกรณบันทึกที่ดินที่ไดรับแทนการชําระหนี้ดวยมูลคายุติธรรมเชนเดียวกับ   

กรณีขางตน และบันทึกการรับชําระหนี้ตามลําดับคือ  คาปรับคางรับ  ดอกเบี้ยคางรับ   ดอกเบี้ยรับประจําป   

และตนเงินคางชําระ  สําหรับเงินคางชําระสวนที่เหลือใหสหกรณดําเนินการเรียกเก็บจากลูกหนี้ตอไป      

หรือหากสหกรณพิจารณาแลวเห็นวาเงินคางชําระสวนที่เหลือไมสามารถเรียกเก็บไดก็ใหประมาณการ 

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน   และเสนอที่ประชุมใหญเพื่อขออนุมัติตัดเปนหนี้สูญตอไป  การบันทึก 

บัญชีในแตละขั้นตอนเปนดังนี ้

 h เมื่อรับชําระหนี้ดวยที่ดิน   

         เดบิต   บัญชีที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย  xxx  

                    เครดิต   บัญชีคาปรับคางรับ     xxx 

            บัญช…ี……… (ระบุประเภทเงนิคางรับอ่ืน ๆ)   xxx 

            บัญชีดอกเบี้ยคางรับ    xxx 

             บัญชีดอกเบี้ยรับประจาํป      xxx 

        บัญชี…. (ระบุประเภทลูกหนี)้   xxx  

• การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลกูหนี ้และการขออนุมัติใหตัดเปนหนี้สูญ  

ใหดําเนินการตามคําแนะนาํกรมตรวจบญัชีสหกรณ  เร่ือง  วิธีปฏิบัติทางบัญชเีกีย่วกับลูกหนี ้ พ.ศ. 2547    

(3)   ในปที่สหกรณสามารถขายที่ดินที่ไดรับแทนการชําระหนี้ได  ใหโอนปดบัญชี   

 “ที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย”  ไปยงับัญชี  “กําไร / ขาดทนุจากการจําหนายสนิทรัพย”     ดังนี ้

            เดบิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)                               xxx                              

                          บัญชีขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย (กรณีมีผลขาดทุน)    xxx 

                   เครดิต  บัญชีที่ดินแทนการชาํระหนี้รอจาํหนาย    xxx 

              บัญชีกําไรจากการจําหนายสนิทรพัย (กรณีมีผลกําไร)            xxx 
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(4)   หากสหกรณนําที่ดินที่ไดรับแทนการชาํระหนี้มาใชในการดําเนนิงาน    ใหโอนปด 

บัญชี  “ที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย“   ไปยงับัญช ี “ที่ดิน“    ดังนี ้

   เดบิต  บัญชีทีดิ่น     xxx 

              เครดิต  บัญชีที่ดินแทนการชําระหนี้รอจําหนาย  xxx 

ที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสิทธิ์ 

 กรณีสหกรณไดที่ดินมาโดยที่ดินนั้นเปนทีดิ่นซึ่งในเอกสารสิทธิ์ระบุชื่อบุคคลภายนอก   

เปนเจาของสทิธิ์แตนาํมามอบใหหรือทาํนิติกรรมซื้อขายกับสหกรณและสามารถโอนเปลี่ยนมือใหสหกรณ 

เปนเจาของสทิธิ์ไดโดยมีเงือ่นเวลา  เชน  เอกสารสทิธิ์ น.ส.3   จะโอนเปลี่ยนมือไดเมื่อทางราชการได

ประกาศคําขอโอนเปลี่ยนมือนั้นมกีําหนด 30 วันและไมมีผูคัดคาน   เอกสารสิทธิ ์น.ส.3 ก. ซึ่งระบวุันที่รับ

สิทธิ์หลงัวันที่ 1 ธันวาคม 2497 จะโอนเปลีย่นมือไดเมื่อพนกําหนด 10 ป เปนตน  ใหปฏิบัติดังนี ้

• หากสหกรณไดรับบริจาคในชวงกอนพนกาํหนดตามเงื่อนเวลา  ใหบันทึกไวในบัญชี  

 “ ที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสทิธิ์ ”  บันทึกบญัชีโดย 

      เดบิต   บัญชีที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสทิธิ ์ xxx 

      เครดิต   บัญชีทุนสาํรอง xxx 

       เมื่อพนเวลาที่กาํหนดในเงื่อนไขและมีการโอนเปลีย่นมือใหสหกรณเปนเจาของแลว    

ใหโอนปดบัญชีที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสิทธิ์ไปยังบัญชี “ ที่ดิน ”  ในกรณีที่ดินนั้นนํามาใชในการดาํเนนิงาน

หรือโอนไปบญัชี “ ที่ดินเพือ่รอการใชประโยชน ”  ในกรณีที่ดินนัน้ยงัมิไดนํามาใชในการดําเนนิงาน  บันทกึ

บัญชีโดย 

                เดบิต   บัญชทีี่ดิน/ที่ดินเพื่อรอการใชประโยชน (ตามแตกรณี)     xxx 

      เครดิต   บัญชีที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสทิธิ ์     xxx 

• หากสหกรณซือ้ตอจากบุคคลภายนอกเจาของสิทธิ์เดิมในชวงกอนพนกําหนดตาม    

เงื่อนเวลา เมือ่จายเงินใหบันทกึไวในบัญชี “ เงินจายลวงหนาคาที่ดินรอการโอนเปลี่ยนสทิธิ์ ” บันทกึบัญชีโดย 

          เดบิต   บัญชีเงนิจายลวงหนาคาทีดิ่นรอการโอนเปลี่ยนสทิธิ ์      xxx 

 เครดิต   บัญชเีงินสด / เงนิฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)     xxx 

          เมื่อพนเวลาที่กาํหนดในเงื่อนไขและมีการโอนเปลีย่นมือใหสหกรณเปนเจาของแลว       

ใหโอนปดบัญชีเงินจายลวงหนาคาที่ดินรอการโอนเปลีย่นสทิธิ์ไปยังบัญชี  “ที่ดิน”  หรือ  “ ที่ดินรอการใช

ประโยชน”   ในทาํนองเดียวกับกรณีขางตน  บันทึกบัญชีโดย 

     เดบิต   บัญชีที่ดิน/ที่ดินเพื่อรอการใชประโยชน (ตามแตกรณี)     xxx 

  เครดิต   บัญชีเงินจายลวงหนาคาที่ดินรอการโอนเปลีย่นสทิธิ ์   xxx 
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     อนึ่ง   หากสหกรณมีการกอสรางหรือพฒันาปรับปรุงซึ่งทาํใหเกิดสนิทรัพยติดอยูกับที่ดิน     

ที่รอการโอนเปลี่ยนสทิธิ์ซึง่นํามาใชในการดําเนินงานในปบัญชีปจจบัุน  แมวาจะอยูระหวางชวงเวลาเพื่อรอ 

การโอนเปลี่ยนสิทธิ ์  ใหบันทึกสนิทรัพยแตละประเภททีก่อสรางหรือพฒันาปรับปรุงติดอยูกับที่ดินดังกลาว  

โดยแยกตามแตละประเภทสนิทรัพยนัน้  เชน  อาคาร  ฉาง  เปนตน 

คาเส่ือมราคา  

ในแตละรอบปทางบัญชีสหกรณจะตองคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณใหสอดคลอง 

กับสภาพการใชงานและใกลเคียงกับความเปนจริง โดยสหกรณสามารถคํานวณคาเสื่อมราคาได 2 วิธี คือ 

1. วิธีเสนตรง  (Straight  line  Method) 

2. วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจาํนวนป  (Sum  of  the  years’  Digits  Method) 

การคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวธิีเสนตรง   

เปนการคํานวณคาเสื่อมราคาตามอัตรารอยละของราคาทนุของอาคารและอุปกรณ       

ซึ่งอัตราคาเสือ่มราคาใหคิดเปนรอยละตอปตามทีก่ําหนดไวในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการ

บัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542  ดังนี ้

  -  อาคารถาวร ฉาง เครื่องสีขาว   รอยละ    5 - 10 

      -  เรือขาว     รอยละ     5 - 15 

  -  เรือยนตและอุปกรณเรือ     รอยละ   10 - 15 

  -  อุปกรณฉาง เครื่องจักร เครื่องยนต    

     ครุภัณฑและอุปกรณสํานกังาน   รอยละ    10 - 20  

  -  รถยนต เครือ่งคอมพวิเตอรและอุปกรณ  รอยละ   20 - 25 

  การคํานวณคาเสื่อมราคาดวยวธิีเสนตรงนี้ หากอาคารและอุปกรณมอีายุการใชงานไมเต็มป 

ใหคํานวณตามระยะเวลาเปนวนันับจากวนัที่อาคารและอุปกรณนั้นพรอมจะใชงาน โดยคํานวณตามอัตรา

ขางตนและนบั 1 ปมี 365 วัน  อยางไรก็ตามกรณีที่สหกรณใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลทางบัญชีและ

ถือจํานวนวันตามปปฏิทิน จํานวนวันที่ใชในการคํานวณคาเสื่อมราคาตามกรณีนี้ก็อาจถือใชตามปปฏิทิน        

โดยอนุโลม 
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การคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวธิีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป 

  เปนการคํานวณคาเสื่อมราคาโดยประมาณอายุการใชงานของอาคารและอุปกรณ แลว

คํานวณตามอัตราสวนอายุการใชงานของแตละป วิธีนี้จะใชสําหรับอาคารและอุปกรณที่มีประสิทธิภาพ   

การใชงานสูงในระยะแรกและประโยชนที ่ใหในระยะหลังไมแนนอน หรือถาใชงานไปนานอาจเกิด       

คาซอมแซมมาก อยางไรก็ตามในการคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณดวยวิธีนี้ระยะเวลาที่       

ตัดจายตองไมเกินกวาการคํานวณคาเสื่อมราคาดวยวิธีเสนตรงสําหรับอาคารและอุปกรณประเภท

เดียวกัน 

ในการคํานวณคาเสื่อมราคาดวยวธิีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป ใหนําอายุการใชงาน 

ที่มีอยูในปแรก บวกอายกุารใชงานที่เหลอือยูในปตอ ๆ  ไปทกุป ผลลัพธ คือตัวสวน สําหรับตัวเศษคือ อายุ

การใชงานที่เหลืออยูในแตละปนัน้     

  อนึ่ง ในการคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ หากสหกรณเลือกใชวิธีการคํานวณ      

คาเสื่อมราคาวิธีใดแลว จะตองใชวิธีนั้นอยางสม่ําเสมอตลอดอายุการใชงานของอาคารและอุปกรณนั้น    

และเมื่อคํานวณคาเสื่อมราคาถึงงวดสุดทายแลวใหคงเหลือมูลคาอาคารและอุปกรณไว 1 บาท ตอหนวย 

จนกวาอาคารและอุปกรณนั้นจะสิ้นสภาพหรือตัดบัญชี   โดยเมื่ออาคารและอุปกรณส้ินสภาพหรือไม

สามารถนํามาใชงานไดอีกตอไป   ใหตัดมูลคาคงเหลือของอาคารและอุปกรณออกจากบัญชีโดยใหบันทึก  

ไวในบัญชี “คาเสื่อมราคา” 

  อยางไรก็ตาม  เมื่อสหกรณเลือกใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาสําหรับอาคารและอุปกรณ  

ประเภทใดประเภทหนึ่งแลว  ตอมาหากสหกรณซื้อสินทรัพยประเภทเดิมเพิ่มเติมอีก สหกรณอาจพิจารณา

เปลี่ยนวิธีการคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ซื ้อเพิ ่มเติมไดถาเห็นวาวิธีการคิดคาเสื่อมราคาตามวิธีใหม          

จะสะทอนใหเห็นถึงลักษณะของการใชงานและประโยชนที่ไดรับไดชัดเจนขึ้นและถูกตองตรงตามขอเท็จจริง 

โดยสหกรณตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหลักเกณฑในการคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ซื้อเพิ่มเติมไวใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 

  การปฏิบัติทางบัญชีสําหรับคาเสื่อมราคาที่คํานวณไดใหแสดงไวในบญัชีคาเสื่อมราคาสะสม

ของอาคารและอุปกรณแยกตามประเภทของอาคารและอุปกรณที่เกิดคาเสื่อมราคานั้น หรือนําไปหักในบัญชี

อาคารและอุปกรณประเภทที่เกิดคาเสื่อมราคานัน้โดยตรง และบันทึกรายการคาเสือ่มราคาไวในทะเบียน

สินทรัพยดวย สําหรับสหกรณที่จัดตั้งใหม นับต้ังแตวันถดัจากวนัทีป่ระกาศไวในทายระเบียบนายทะเบียน-

สหกรณ   วาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542 คือ ต้ังแตวันที่ 4 กนัยายน 2542 เปนตนไป  คาเสื่อมราคา

ที่คํานวณไดใหแสดงไวในบญัชีคาเสื่อมราคาสะสมเทานัน้ การบันทึกบญัชีจึงเปนดังนี ้   

                   เดบิต   บัญชีคาเสือ่มราคา - … (ระบุประเภทสินทรัพย)  xxx 

                   เครดิต   บัญชี….. (ระบุประเภทสนิทรัพย)        หรือ    xxx 

               บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….(ระบุประเภทสินทรัพย) 
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  การคํานวณคาเสื่อมราคาในกรณีทีภ่ายหลังการไดสินทรัพยมาแลวมีรายจายที ่
ทําใหมลูคาสนิทรัพยเพิ่มขึ้น   

   1. กรณีที่มีการจายคาใชจายเพื่อปรับปรุงสินทรัพยใหมีสภาพดีข้ึนโดยไมเพิ่มอายุการใชงาน 

ซึ่งสหกรณไดบันทึกจาํนวนเงินที่จายไปนัน้ไวเปนสวนหนึง่ของราคาทุนสินทรัพย ใหสหกรณคิดคาเสือ่มราคา

สินทรัพยสวนที่ปรับปรุง  โดยคํานวณตามอายุการใชงานคงเหลือของสินทรัพยเดิม 

2.  กรณีจายคาใชจายเพื่อปรับปรุงสินทรพัยใหมีสภาพดข้ึีน และอายุการใชงานเพิ่มข้ึน 

จากเดิม ใหบันทกึจํานวนเงนิที่จายไปนั้นเปนสวนหนึง่ของราคาทุนสนิทรัพย   (กรณีบันทกึคาเสื่อมราคา

โดยหักจากสนิทรัพยโดยตรง) หรือโอนลดยอดคาเสื่อมราคาสะสมตามจํานวนเงนิดงักลาว (กรณีบันทกึ 

คาเสื่อมราคาในบัญชีคาเสือ่มราคาสะสม)  แลวจึงคํานวณคาเสื่อมราคาของสินทรัพยนัน้ตามอายุการใชงาน

คงเหลือที่เปลีย่นไป 

การเลิกใชสินทรัพย 

สหกรณอาจเลกิใชสินทรพัยในกรณีตาง ๆ  ไดดังนี ้

1. สินทรัพยหมดอายกุารใชงาน 

2. สินทรัพยยงัไมหมดอายกุารใชงาน 

3. สินทรัพยสูญหายหรือไดรับความเสียหายกอนหมดอายกุารใชงาน 

กรณีสนิทรัพยหมดอายุการใชงาน 

เมื่อสินทรพัยหมดอายกุารใชงานแลว  และสหกรณตองการตัดจายสนิทรัพยนั้นออกจาก 

บัญชี     เนื่องจากไมสามารถนาํมาใชใหเกิดประโยชนตอไปไดอีก    ใหปฏิบัติดังนี ้

1.  ถาสนิทรพัยที่เลกิใชไมมรีาคาซาก   ในปที่เลกิใช  ใหคิดคาเสื่อมราคาจนหมดมลูคาของ 

สินทรัพยทีเ่ลกิใช  โดย 

เดบิต  บัญชีคาเสือ่มราคา - …..(ระบปุระเภทสนิทรัพย)  xxx 

       เครดิต  บัญชี  …….(ระบุประเภทสนิทรัพย)  หรือ  xxx 

       บัญชีคาเสือ่มราคาสะสม - …..(ระบุประเภทสนิทรพัย)   

  นอกจากนี ้ หากสหกรณใชวธิบัีนทึกคาเสือ่มราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม  ใหโอนปด

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมทีเ่กิดขึ้นทัง้หมดของสนิทรพัยที่เลกิใชไปยงับัญชีสินทรพัยที่เลกิใช  ดังนี ้

  เดบิต  บัญชีคาเสือ่มราคาสะสม - …..(ระบปุระเภทสนิทรพัย)  xxx 

             เครดิต  บัญช ี…….(ระบุประเภทสนิทรพัย)    xxx 
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2.  ถาสนิทรพัยที่เลิกใชมีมูลคาซากคงเหลอือยู    กรณนีีจ้ะเกิดผลขาดทุนจากการเลกิใช 

สินทรัพยเทากบัราคาซาก   ใหโอนปดบัญชสิีนทรัพยทีเ่ลกิใชดวยราคาทุน และคาเสื่อมราคาสะสมที่เกิดขึน้

ทั้งหมดของสนิทรัพยทีเ่ลิกใช (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม)     ผลตางที่เกิดขึ้น

คือมูลคาซากของสินทรพัยที่สหกรณไมสามารถนาํมาใชใหเกิดประโยชนไดอีก  ใหบันทกึไวในบญัชี            

“ ขาดทนุจากการเลิกใชสินทรัพย ” ถือเปนคาใชจาย  หรือกรณีที่สหกรณบันทึกคาเสื่อมราคาหกัจาก

สินทรัพยโดยตรง ใหโอนปดบญัชีสินทรพัยทีเ่ลิกใชดวยยอดคงเหลือตามบัญชี  (ซึง่มีจํานวนเทากับราคาซาก)  

ไปยังบัญชี  “ ขาดทุนจากการเลิกใชสินทรัพย ”   บันทกึบญัชีโดย 

    เดบิต   บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - …..(ระบุประเภทสนิทรัพย)         xxx   

               (กรณีบันทกึคาเสือ่มราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม) 

               บัญชีขาดทุนจากการเลิกใชสินทรัพย        xxx 

                                        เครดิต  บัญชี….. (ระบุประเภทสินทรัพย)      xxx 

     -   หากขายซากได  ใหบันทึกจาํนวนเงนิที่ไดจากการขาย   ดังนี ้

           (ก)  ถาขายซากไดในปเดียวกับปที่เลกิใชสินทรัพย  จํานวนเงนิทีข่ายซากไดใหนําไปลด

ยอดขาดทุนจากการเลิกใชสินทรัพย  แตถาขายไดในราคาสูงกวาราคาซาก ใหนําจํานวนเงนิที่ไดรับไปลดยอด

ขาดทุนจากการเลิกใชสินทรัพยจนหมดเสียกอน  สําหรับจํานวนเงินสวนที่เหลือใหนําไปบนัทึกไวในบัญชี       

“ กําไรจากการจําหนายสนิทรัพย ”   บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

              เครดิต  บัญชีขาดทนุจากการเลกิใชสินทรัพย   xxx 

              บัญชกีาํไรจากการจําหนายสนิทรพัย (ถามี)  xxx 

              บัญชีภาษีขาย (ถามี)    xxx 

          (ข)  ถาขายซากไดในปถัดจากปทีเ่ลิกใชสินทรพัย   จํานวนเงนิที่ขายซากไดใหนาํไป

บันทึกไวในบญัชี “ กําไรจากการจาํหนายสินทรัพย ”   บันทึกบญัชีโดย 

   เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx 

    เครดิต บัญชีกาํไรจากการจําหนายสนิทรัพย   xxx 

     บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี    xxx 
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กรณีสนิทรัพยยังไมหมดอายกุารใชงาน   

1.  ถาเลิกใชเปนการถาวร 
1.1   ใหบันทึกขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่เลิกใชไวในทะเบียนคุมสินทรัพย     ไดแก   วัน  เดือน ป 

ที่เลิกใช 

        1.2   ใหคํานวณคาเสือ่มราคาตามปกติตอไปจนกวาจะสามารถจําหนายสนิทรัพยที่เลิกใชนั้นได    

คาเสื่อมราคาที่คํานวณไดใหถือเปนคาใชจายในการดาํเนินงาน    บันทึกบัญชีโดย 

                      เดบิต   บัญชีคาเสื่อมราคา - …..(ระบุประเภทสินทรัพย)   xxx   

                         เครดิต   บัญชี….. (ระบุประเภทสินทรัพยทีเ่ลิกใช)   หรือ  xxx 

                      บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….(ระบุประเภทสินทรัพยทีเ่ลิกใช) 

                     1.3   เมื่อจําหนายสินทรัพยที่เลิกใชได     ใหคิดคาเสื่อมราคาตั้งแตวันตนปบัญชีจนถึงวัน

จําหนายสนิทรัพย แลวโอนปดบัญชีสินทรัพยที่เลิกใช และคาเสื่อมราคาสะสม      ผลตางที่เกิดขึ้นระหวาง

จํานวนเงนิที่ไดรับจากการจําหนายกับมูลคาตามบัญชีใหบันทึกไวในบัญชี  “ กําไร(ขาดทุน)จากการจําหนาย

สินทรัพย ”  

                  1.3.1  กรณีสหกรณบันทึกคาเสื่อมราคาหกัจากสนิทรัพยโดยตรง 

                               ใหโอนปดบัญชีสินทรพัยที่จําหนายไดดวยราคาตามบญัชี   พรอมกับบันทกึ 

จํานวนเงนิที่ไดรับจากการจาํหนาย  และผลตางทีเ่กิดขึ้น   ดังนี ้

                                 เดบิต   บัญชเีงินสด / เงินฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)              xxx 

                              บัญชีขาดทุนจากการจาํหนายสินทรัพย(กรณีมีผลขาดทุน) xxx   

                                  เครดิต  บัญชี…(ระบุประเภทสินทรัพยที่เลิกใชดวยราคาตามบัญชี) xxx 

                               บัญชกีําไรจากการจําหนายสนิทรัพย(กรณีมีผลกําไร)    xxx 

         บัญชีภาษีขาย (ถามี)      xxx 

                               1.3.2  กรณีสหกรณบันทกึคาเสื่อมราคาไวในบญัชีคาเสื่อมราคาสะสม 

  ใหโอนปดบญัชีสินทรพัยทีจ่ําหนายไดดวยราคาทนุ  และบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม 

ที่เกิดขึ้นทั้งหมดของสินทรัพยที่จําหนายได      พรอมกับบันทึกจํานวนเงินที่ไดรับจากการจําหนาย และผลตาง 

ที่เกิดขึ้น ดังนี ้

                    เดบิต   บัญชีเงนิสด / เงนิฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)                xxx 

       บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….(ระบุประเภทสินทรัพย)     xxx     

                   บัญชีขาดทุนจากการจาํหนายสินทรัพย(กรณีมีผลขาดทุน) xxx   

                               เครดิต   บัญชี….(ระบปุระเภทสินทรัพยทีเ่ลิกใชดวยราคาทนุ)   xxx 

                                 บัญชีกําไรจากการจาํหนายสนิทรพัย(กรณีมีผลกาํไร)  xxx 

          บัญชีภาษขีาย (ถามี)                xxx 
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 2.  ถาเลิกใชเปนการชั่วคราว 
        ใหปฏิบัติเชนเดียวกับกรณีเลิกใชเปนการถาวร   แตคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีเ่ลกิใชที่คํานวณ

ไดต้ังแตวันตนปบัญชีถึงวันทีเ่ลิกใชใหถือเปนคาใชจายเฉพาะธุรกิจหรือคาใชจายดาํเนินงาน  ตอมาเมื่อนาํ 

สินทรัพยกลับมาใชงานอกีครั้งหนึง่ใหเร่ิมคิดคาเสื่อมราคาตั้งแตวนัทีเ่ร่ิมใชถงึวนัสิน้ปบัญชีโดยคาเสือ่มราคา

ที่คํานวณไดใหถือเปนตนทนุการผลิตหรือคาใชจายเฉพาะธุรกิจนั้น ๆ หรือคาใชจายดําเนนิงานตามแตกรณี  

ข้ึนอยูกับสินทรัพยนัน้วาเปนสินทรัพยที่ใชเพื่อการใด  

  กรณีสนิทรัพยสูญหายหรอืไดรับความเสยีหายกอนหมดอายกุารใชงาน 

สหกรณไมไดทําประกนัภัยสินทรัพย 
  1.  ถาสินทรพัยสูญหายหรือไดรับความเสียหายโดยสิ้นเชิง 
                               หากสนิทรัพยของสหกรณสูญหายหรือไดรับความเสียหายจากภัยพิบัติโดยสิน้เชิง    

และสหกรณไมไดทําประกนัภัยสินทรพัยนัน้ไว    ใหสหกรณรับรูคาเสียหายที่เกิดขึ้นในราคาตามบญัชี  

( ราคาทนุของสินทรัพยหักคาเสื่อมราคาสะสม ) ของอาคารและอุปกรณที่สูญหายหรือไดรับความเสียหาย

จากภัยพิบัติ   โดยถือเปนคาใชจายทัง้จํานวนในปที่ไดรับความเสยีหาย    บันทึกไวในบัญชี    “ คาเสียหาย

จากสนิทรัพย  ……(ระบุประเภทของภัยทีไ่ดรับ) ”    โดยปฏิบัติทางบญัชีในขั้นตอนตางๆ   ดังนี ้

1.1 คิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีสู่ญหายหรือไดรับความเสียหายจากภัยพบัิติต้ังแต 
วันตนปทางบญัชีถึงวนัที่สินทรัพยสูญหายหรือไดรับความเสียหายจากภัยพิบัติ  บันทกึบัญชีโดย 

        เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - … (ระบปุระเภทสินทรัพยทีเ่สียหาย) xxx 

               เครดิต  บัญชี…..(ระบุประเภทสินทรัพยที่เสียหาย)  หรือ   xxx 

                                                     บัญช ี คาเสื่อมราคาสะสม -..... (ระบุประเภทสินทรัพยที่เสียหาย)  

1.2 โอนปดบัญชีสินทรัพยทีเ่ลิกใชดวยราคาทุน  และคาเสื่อมราคาสะสมทั้งหมดของ 

สินทรัพยทีเ่ลกิใช (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชคีาเสื่อมราคาสะสม)  หรือโอนปดบัญชีสินทรัพย 

ที่เลิกใชดวยราคาตามบัญช ี (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาหักจากสนิทรพัยโดยตรง)  ผลตางทีเ่กิดขึ้นใหบันทกึ

ไวในบัญชี  “ คาเสียหายจากสินทรัพย …..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ) ”   บันทึกบญัชีโดย 

         เดบิต  บัญชีคาเสียหายจากสนิทรัพย…...(ระบุประเภทของภัยทีไ่ดรับ) xxx 

                   บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - …. (ระบุประเภทสินทรัพยทีเ่ลกิใช) xxx 

                                          เครดิต  บัญชี…..(ระบุประเภทสินทรัพยทีเ่ลิกใช)   xxx         
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1.3 กรณีมีคาใชจายอันเนื่องมาจากความเสียหายที่เกิดขึ้น  เชน  คาร้ือถอน   

คาขนยาย   เปนตน ใหบันทึกคาใชจายดงักลาวไวในบญัชี  “คาเสยีหายจากสนิทรัพย… (ระบปุระเภทของ  

ภัยที่ไดรับ)”  (กรณีจายคาใชจายในปเดียวกับปที่เกิดความเสยีหาย)  หรือบันทึกไวเปนคาใชจายดําเนนิงาน  

(กรณีจายคาใชจายในปถัดจากปที่เกิดความเสียหาย) นอกจากนี ้ หากการจายคาใชจายดังกลาวมีภาษีซื้อ

เกิดขึ้น  ใหพจิารณาวาสหกรณสามารถขอคืนภาษีไดหรือไม  ถาสามารถขอคืนได  ใหบันทกึจํานวนเงนิ  

ภาษีนัน้ไวในบัญชี “ภาษซีือ้” แตถาไมสามารถขอคืนไดใหบันทึกจาํนวนเงินภาษีรวมไวในบัญช ี“คาเสียหาย

จากสนิทรัพย…(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)”   หรือบัญชี “คาใชจายดาํเนนิงาน” (ตามแตกรณี)     

บันทกึบัญชีโดย 

  เดบิต  บัญชีคาเสียหายจากสินทรัพย ……..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)หรือ  xxx 

            บัญช…ี..( ระบุประเภทคาใชจาย ) 

            บัญชีภาษีซื้อ ( ถามี )                        xxx 

                       เครดิต  บัญชเีงินสด / เงนิฝากธนาคาร ( ตามแตกรณี )               xxx 

                              1.4  ถาสหกรณสามารถขายซากสนิทรัพยที่ไดรับความเสยีหายได   ใหบันทึกจาํนวน

เงินที่ไดรับไวเปนรายไดอ่ืน   บันทึกบัญชีโดย  

  เดบิต  บัญชีเงนิสด / เงินฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)   xxx 

                                       เครดิต     บัญชีรายไดอ่ืน                      xxx 

                                                      บัญชภีาษีขาย (ถามี)           xxx 
    2. ถาสนิทรพัยไดรับความเสียหายเปนบางสวน 

                 ในกรณีสินทรัพยไดรับความเสียหายบางสวน  และสหกรณไดจายคาซอมแซมไป 

เพื่อใหสามารถใชงานไดตอไป   ใหปฏิบัติดังนี ้

                              2.1 ใหประเมินราคาสินทรัพยที่ไดรับความเสียหายนั้นวามีมูลคาคงเหลือเทาใด       

แลวปรับปรุงบัญชีใหมีมูลคาคงเหลือเทากับราคาที่ประเมิน  โดยบันทึกผลตางที่เกิดขึ้นไวในบัญชี 

“คาเสียหายจากสินทรัพย…..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)”  บันทึกบัญชีโดย 

     เดบิต  บัญชคีาเสียหายจากสินทรัพย…(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)    xxx 

    เครดิต  บัญช…ี.(ระบุประเภทสินทรัพย)     xxx 

2.2  หากสหกรณซอมแซมสินทรัพยที่เสยีหายใหสามารถใชงานไดตอไป  ใหบันทึก 

จํานวนเงินคาซอมแซมไวในบัญชี  “ คาเสียหายจากสินทรัพย …… (ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)”   (กรณี

จายคาใชจายในปเดียวกับปที่เกิดความเสียหาย) หรือบันทึกไวเปนคาใชจายดําเนินงาน (กรณีจายคาใชจาย   

ในปถัดจากปที่เกิดความเสียหาย) นอกจากนี้  หากการจายคาซอมแซมดังกลาวมีภาษีซื้อเกิดขึ้น ใหปฏิบัติ

เชนเดียวกับกรณีสินทรัพยไดรับความเสียหายโดยสิ้นเชิง    
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2.3 ใหคํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ไดรับความเสยีหายตอไปตามอายุการใชงาน 

ที่เหลือ    คาเสื่อมราคาที่คํานวณไดใหถือเปนตนทุนการผลิต  หรือคาใชจายเฉพาะธรุกิจนั้น ๆ   หรือ 

คาใชจายดาํเนินงานตามแตกรณี    บันทกึบัญชีโดย 

        เดบิต   บัญชีคาเสื่อมราคา - …..(ระบปุระเภทสินทรัพย)  xxx   

                                         เครดิต   บัญชี….. (ระบุประเภทสินทรัพย)   หรือ   xxx 

                               บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ….(ระบปุระเภทสินทรัพย) 

สหกรณทาํประกันภยัสินทรัพย 
          สหกรณอาจจัดใหมีการประกันภัยสินทรัพยเพื่อลดความเสี่ยงจากความเสียหายที่อาจเกิด

มีข้ึนอันเนื่องมาจากภัยพิบัติตาง ๆ  โดยเมื่อมีความเสียหายตามที่กําหนดในกรมธรรมประกันภัย  สหกรณ

จะไดรับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัยเปนการทดแทน  ซึ่งในการทําประกันภัยสินทรัพย  สหกรณตอง

จายเงินคาเบี้ยประกันภัยเปนรายปและระยะเวลามักจะคาบเกี่ยวกับปบัญชีถัดไป ดังนั้น เมื่อส้ินปทางบัญชี

สหกรณจะตองแยกจํานวนเงินที่จายคาเบี้ยประกันภัยออกเปน  คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนาซึ่งถือเปน

สินทรัพย  และคาเบี้ยประกันภัยซึ่งถือเปนคาใชจายของงวดบัญชีนั้น ๆ  สําหรบัวธิปีฏิบัติในสวนทีเ่กีย่วกบัการ

ประกันภัยสินทรัพยเปนดังนี้ 

      1.  เมื่อจายคาเบี้ยประกนัภัย    บันทกึบัญชโีดย 

     เดบิต   บัญชีคาเบี้ยประกันภัย   หรือ    xxx   

                บัญชีคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา 

                  เครดิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)    xxx 

                         2  เมื่อส้ินปทางบัญชีใหปรับปรุงคาเบี้ยประกันภัย/คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา    โดย       

ใหพจิารณาจาํนวนเงนิที่จายคาเบีย้ประกนัภัยทัง้สิน้     แลวแยกเปน 2 สวน  คือ  สวนที่เปนคาเบีย้ประกนัภัย

ของงวดบัญชปีจจุบัน (ระยะเวลาตัง้แตวนัเริ่มตนกรมธรรมถึงวนัส้ินปทางบัญช)ี    และสวนที่เปนคาเบี้ย 

ประกนัภยัจายลวงหนาของงวดปบัญชถีัดไป (ระยะเวลาตั้งแตวนัถัดจากวนัสิน้ปทางบัญชีจนถงึวันที่กรมธรรม

ส้ินสุดการคุมครอง)    โดยใหคํานวณเปนวัน 

• กรณีจายคาเบี้ยประกันภัย    และไดบันทึกบัญชีไวเปนคาเบี้ยประกันภัย  

 (คาใชจาย)ทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา(สินทรัพย) ระยะเวลาตั้งแตวันถัดจาก

วันสิ้นปทางบัญชีถึงวันที่กรมธรรมสิ้นสุด  บันทึกบัญชีโดย 

       เดบิต   บัญชีคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา  xxx   

                     เครดิต   บัญชีคาเบี้ยประกนัภัย     xxx 
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• กรณีจายคาเบี้ยประกันภัย และไดบันทึกบัญชีไวเปนคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา 

(สินทรพัย)ทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงคาเบี้ยประกันภัย (คาใชจาย) ระยะเวลาตั้งแตวนัเริ่มตนกรมธรรม                 

ถึงวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ   บันทึกบัญชีโดย 

                                 เดบิต   บัญชีคาเบี้ยประกันภัย    xxx   

                      เครดิต   บัญชีคาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา  xxx 

  3.  ถาสนิทรัพยทีท่ําประกนัภัยไดรับความเสียหายจากภยัพิบัติ 

            3.1  สินทรพัยไดรับความเสียหายทั้งหมด   ใหปฏิบัติดังนี ้

               3.1.1  คิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ไดรับความเสียหายจากภัยพิบัติต้ังแตวนัตนป

ทางบัญชีถงึวนัที่สินทรพัยไดรับความเสียหาย   บันทึกบัญชีโดย 

             เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคา - … (ระบุประเภทสินทรัพยที่เสียหาย) xxx 

                                              เครดิต  บัญชี…(ระบุประเภทสินทรัพยที่เสียหาย)  หรือ  xxx 

                                                          บัญชี  คาเสื่อมราคาสะสม -...(ระบุประเภทสินทรัพยทีเ่สยีหาย)

   3.1.2  โอนปดบัญชีสินทรพัยที่ไดรับความเสียหายดวยราคาทนุ  และคาเสื่อม

ราคาสะสมทั้งหมดของสนิทรัพยที่เลกิใช  (กรณีบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสือ่มราคาสะสม) หรือ 

โอนปดบัญชีสินทรัพยทีเ่ลิกใชดวยราคาตามบัญชี  (กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาหกัจากสินทรัพยโดยตรง) 

ผลตางทีเ่กิดขึ้นใหบันทกึไวในบัญชี  “ คาเสียหายจากสนิทรัพย…..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ) ”   บันทึก

บัญชีโดย 

   เดบิต  บัญชีคาเสียหายจากสินทรัพย …..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)   xxx 

                        บัญชคีาเสื่อมราคาสะสม - …. (ระบุประเภทสินทรัพยที่เลิกใช)    xxx 

                                                 เครดิต  บัญชี…..(ระบุประเภทสินทรัพยที่เลิกใช)   xxx 

  3.1.3  กรณีมีคาใชจายอันเนื่องมาจากความเสียหายที่เกิดขึ้น เชน คาร้ือถอน       

คาขนยาย  เปนตน  ใหบันทึกคาใชจายดังกลาวไวในบัญชี  “คาเสียหายจากสินทรัพย…(ระบุประเภทของ

ภัยที่ไดรับ)”  (กรณีจายคาใชจายในปเดียวกับปที่เกิดความเสียหาย)  หรือบันทึกไวเปนคาใชจายดําเนินงาน  

(กรณีจายคาใชจายในปถัดจากปที่เกิดความเสียหาย) นอกจากนี้  หากการจายคาใชจายดังกลาวมีภาษีซื้อ

เกิดขึ้น  ใหปฏิบัติเชนเดียวกับกรณีไมไดทําประกันภัยสินทรัพยและสินทรัพยไดรับความเสียหายโดยสิ้นเชิง    
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3.1.4 ถาสหกรณขายซากสนิทรัพยที่ไดรับความเสียหายได  ใหบันทึกจาํนวน 

เงินที่ไดรับไวเปนรายไดอ่ืน    บันทกึบัญชีโดย  

   เดบิต  บัญชีเงนิสด / เงินฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)              xxx 

                                     เครดิต  บัญชีรายไดอ่ืน        xxx 

                                                            บัญชีภาษีขาย (ถามี)                 xxx

          3.1.5   เมื่อไดรับแจงการชดใชเงินคาสินไหมทดแทนสาํหรับสินทรัพยที่ไดรับ 

ความเสยีหาย  ใหบันทึกจาํนวนเงนิที่จะไดรับชดใชไวเปนรายไดอ่ืน    บันทกึบัญชีโดย  

  เดบิต   บัญชีเงินสด / เงนิฝากธนาคาร(ตามแตกรณี)   หรือ  xxx 

                บัญชลูีกหนี้ - บริษทัประกนัภัย 

    เครดิต  บัญชีรายไดอ่ืน                   xxx                    

                           บัญชภีาษีขาย (ถามี)                            xxx 

    3.2   สินทรัพยไดรับความเสียหายบางสวน   ใหปฏิบัติดังนี้ 

                  3.2.1   ถาสหกรณมีการซอมแซมหรือเปล่ียนแทนใหม    

                 (1)  ปฏิบัติเชนเดียวกับกรณีไมไดทาํประกันภัยสินทรัพย ขอ  2.1 

          (2)  บันทึกจํานวนเงินคาซอมแซมไวในบัญชี  “ คาเสียหายจาก 

สินทรัพย…… (ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)” (กรณีจายคาซอมแซมในปเดียวกับปที่เกิดความเสียหาย)    

หรือบันทึกบัญชีเปนคาใชจายดําเนินงาน (กรณีจายคาซอมแซมในปถัดจากปที่เกิดความเสียหาย)  และ   

หากการจายคาซอมแซมดังกลาวมีภาษีซื้อเกิดขึ้น  ใหปฏิบัติเชนเดียวกับกรณีไมไดทําประกันภัยสินทรัพย

และสินทรัพยไดรับความเสียหายโดยสิ้นเชิง  

                                                (3)  คํานวณคาเสื่อมราคาสินทรัพยทีไ่ดรับความเสียหายตอไป            

โดยใหปฏิบัติเชนเดียวกับกรณีไมไดทําประกันภัยสนิทรพัย  ขอ  2.3 

                                              (4)  สําหรับคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนาที่ปรากฏอยูในบัญชี             

ใหปฏิบัติดังนี้ 

                  •   ถากรมธรรมฉบับเดิมยังคงใชไดสําหรับสินทรัพยที่ซอมแซมแลว 

หรือที่ซื้อมาเปลี่ยนแทนใหมก็ใหยกยอดตอไป โดย ณ วันสิ้นปทางบัญชี ใหปรับปรุงบัญชีคาเบี้ยประกันภัย

จายลวงหนาเปนคาใชจายสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน(ระยะเวลาตั้งแตวันเริ่มตนกรมธรรมหรือวันตนปบัญชี

ถึงวันสิ้นปทางบัญชี )   และสวนที่เปนคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา(ระยะเวลาตั้งแตวันถัดจากวันสิ้นป

ทางบัญชีถึงวันที่กรมธรรมส้ินสุดการคุมครอง ) โดยคํานวณเปนวัน 
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                                                    •  ถากรมธรรมฉบับเดิมไมมีผลบังคับใชกับสินทรัพยที่ซอมแซมแลว  

หรือที่ซื้อมาเปลี่ยนแทนก็ใหโอนปดบัญชีคาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนาที่ปรากฏอยูในบัญชีเปนคาใชจาย  

โดยบันทึกไวในบัญชี  “ คาเสียหายจากสินทรัพย …..(ระบุประเภทของภัยที่ไดรับ)” หรือ 

บันทึกเปนคาใชจายดําเนินงานตามแตกรณี 

                                            (5)  เมื่อเลิกใชสินทรัพยดังกลาวและสามารถขายสินทรัพยนั้นไดใหโอนปด

บัญชีที่เกี่ยวของ  ผลตางที่เกิดขึ้นใหบันทึกไวในบัญชี “ กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย ” 
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สวนที่  3  การแสดงรายการในงบการเงิน และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ 
               งบการเงนิ 

การวัดมูลคาเริ่มแรกของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ 
 การแสดงรายการในงบการเงิน 

บัญชีที่ดินเพื่อรอการใชประโยชน           แสดงรายการในงบดุล  เปนสนิทรพัยอ่ืน 

 

บัญชีสินทรพัยระหวางกอสราง      แสดงรายการในงบดุลเปนรายการเอกเทศตอจากรายการที่ดิน อาคาร            

                                                             และอุปกรณสุทธ ิ

 

บัญชีดอกเบีย้จายเพื่อสรางสินทรัพย     แสดงรายการในงบกําไรขาดทนุภายใตหวัขอคาใชจาย  หรือคาใชจาย 

                                                             ดําเนนิงาน ( แลวแตกรณี ) 

 

บัญชีรายไดคาปรับจากการผิดสัญญากอสราง     แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอรายได  หรือ   

                              รายไดอ่ืน ( แลวแตกรณี ) 

 

บัญชีเงนิประกนัการกอสราง          แสดงรายการในงบดุล  เปนหนี้สินอืน่ 

          การเปดเผยขอมูลในหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ         

• ใหเปดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกบัดอกเบีย้จายที่เกี่ยวกบัการจัดหาเงนิมาเพือ่สรางสินทรัพย 

       ตัวอยาง   สหกรณไดกอสราง………(ระบุประเภทสนิทรพัย)  โดยใชนโยบายถอืคาดอกเบี้ยที ่

เกี่ยวของกับการจัดหาเงนิมาเพื่อสราง………(ระบุประเภทสนิทรัพย) เปนราคาทนุของ………(ระบุประเภท 

สินทรัพย) และสหกรณจะหยุดคิดดอกเบีย้เปนราคาทนุเมื่อ……..(ระบุประเภทสนิทรพัย) พรอมจะใชงานได 

• ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการสรางสินทรัพยเพื่อใหทราบถึงอัตราสวนของงานที่ทาํเสร็จแลว 

       ตัวอยาง   ………… ระหวางกอสราง (ระบุประเภทสนิทรัพย)  จํานวน………..บาท  กอสราง

แลวเสร็จประมาณ ……%  ของงานทัง้หมด 
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การแลกเปลี่ยนสินทรพัย 
           การแสดงรายการในงบการเงนิ 
บัญชีกําไร/ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน  โดยในกรณีที่เปน 

ผลกําไร แสดงรายการภายใตหัวขอรายได    หรือ 

รายไดอ่ืน   (แลวแตกรณี)  และกรณีที่เปนผลขาดทุน    

แสดงรายการภายใตหัวขอคาใชจาย      หรือ 

คาใชจายดาํเนนิงาน (แลวแตกรณี)    

การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

     ใหเปดเผยนโยบายการบญัชีเกี่ยวกับเกณฑในการบันทึกราคาสนิทรัพยที่ไดจากการแลกเปลี่ยน 

  ตัวอยาง   สหกรณบันทึก……… (ระบุประเภทสินทรัพย)  ที่ไดจากการแลกเปลี่ยนดวยมูลคา 

ยุติธรรมของสินทรัพยดังกลาว 

 
การไดสินทรัพยหลายชนิดมาในราคารวมกัน 

 การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 ใหเปดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเกณฑในการแบงราคาสินทรัพยที่ซื้อในราคารวมกนัใหเปน

ราคาทนุของสินทรัพยแตละชนิด พรอมทั้งเปดเผยวาการประเมินราคาสินทรัพยแตละชนิดทําโดย       

ผูประเมินราคาที่มีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือไดหรือไม 

 ตัวอยาง    สหกรณบันทกึที่ดิน อาคารและอุปกรณทีซ่ื้อมาในราคารวมกันแลวแยกราคาทนุของ

สินทรัพยแตละชนิดโดยใหผูประเมินราคาที่มีความเชีย่วชาญและเชื่อถือไดทําการประเมินราคาและ 

คํานวณหาราคาทุนของที่ดิน  อาคารและอุปกรณแตละชนิดโดยใชราคาประเมินเปนเกณฑในการแบง 

ราคาทนุรวม 

 

การรับบริจาค/อุดหนุนสินทรัพย 

 การแสดงรายการในงบการเงิน  

บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาครอการรับรู   แสดงรายการในงบดุลเปนหนี้สินอืน่ 

บัญชีรายไดจากการอุดหนนุ/รับบริจาค    แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ 

                                                                                        รายไดอ่ืน 

บัญชีเงินรับบริจาคเพื่อ… / เงินรับบริจาคเพื่อ …(ดอกผล)  แสดงรายการในงบดุลเปนหนี้สินอืน่ 

  

 

 



 52 

 
              การเปดเผยขอมลูในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

• ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการรับบริจาคสินทรัพยหรือนาํเงินรับบริจาคไปจัดหาสนิทรพัยทีม่ ี

นัยสําคัญวาไดรับบริจาคสินทรัพยประเภทใด จากใคร มูลคาเทาใด หรือในกรณทีี่นาํเงนิรับบริจาคไปจัดหา

สินทรัพยและตองจายเงนิสมทบเพิ่มเติม  ใหเปดเผยวาไดจายเงนิสมทบเปนจาํนวนเทาใด นอกจากนีห้าก     

เปนการรับเงินหรือสินทรัพยที่ผูบริจาคกาํหนดใหใชเพื่อการใดการหนึง่ใหเปดเผยวาไดมีการดําเนนิการตาม

วัตถุประสงคของผูบริจาคไปแลวเทาใด  

 ตัวอยาง  สหกรณบันทกึ……(ระบุประเภทสินทรัพย)….ที่จัดหามาดวยเงนิรับบริจาค/เงินอุดหนนุ

จาก……………………ไวในบัญชีที่ดิน  อาคาร ส่ิงปลูกสราง และคํานวณคาเสือ่มราคาโดยวธิี………ตาม

อัตราที่กําหนดไวในระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ วาดวยการบัญชขีองสหกรณ พ.ศ. 2542 ยกเวนที่ดิน  

   ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับเงินฝากธนาคารที่ไดนําเงินที่ไดรับบริจาคและดอกผลฝากไวภายใต 

หัวขอสินทรัพยอ่ืน       พรอมทั้งเปดเผยภาระผูกพนัที่สหกรณตองจายคืนเงนิรับบริจาคตามเงื่อนไขภายใตหัวขอ 

หนี้สินอื่น 

รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสินทรัพย 

 การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 ใหเปดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกบัเกณฑในการพิจารณารายจายตาง ๆ ที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมา

ซึ่งสินทรัพย วารายจายลักษณะใดที่ทาํใหมูลคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณเพิ่มข้ึน   และรายจายลักษณะใด

ถือเปนคาใชจายในงวดบัญชทีี่เกิดขึ้น 

 ตัวอยาง  คาซอมบํารุง คาซอมแซม รวมทัง้การซื้อมาเปลีย่นแทนสาํหรบัสินทรพัยรายการยอย ๆ    

ถือเปนคาใชจายหักจากรายได การตอเติมหรือเพิ่มเติมอาคารและอุปกรณรายใหญ ๆ ถือเปนราคาทุน

ของสินทรัพย 

การตีราคาใหม 

 การแสดงรายการในงบการเงิน   
บัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย  แสดงรายการในงบดุลเปนสวนทุนของสหกรณ 

บัญชีกําไร/ขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย            แสดงรายการในงบกําไรขาดทนุ  โดยในกรณีที่เปนผล 

กําไร แสดงรายการภายใตหวัขอรายไดหรือรายไดอ่ืน  

(แลวแตกรณี) และกรณีที่เปนผลขาดทนุ แสดงรายการ

ภายใตหวัขอคาใชจาย หรือคาใชจายดําเนนิงาน (แลวแต

กรณ)ี 
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การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ใหเปดเผยขอมูลเกีย่วกบัการตีราคาสนิทรัพยใหม โดยแสดงใหเหน็ถึงราคาตามบญัช ี(ราคาทนุเดิม) 

การปรับเพิม่/ลดดวยสวนที่ตีราคาเพิ่ม/ลด ตลอดจนเปดเผยวาการเปลี่ยนแปลงการตีราคาทาํโดยผูประเมนิ

ราคาทีม่ีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือไดหรือไม    หลกัเกณฑที่ใชในการตรีาคา   และมูลคาทีเ่ปลีย่นแปลง 

 ตัวอยาง 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ-สุทธ ิประกอบดวย 

             ป 25…….                  ป 25…… 

                 บาท                      บาท 

…………… ฯ ล ฯ …………… 

อาคารและสิง่ปลูกสราง 

  ราคาตามบญัชี         ……………                …….……. 

  สวนที่ตีราคาเพิ่ม (ระบุปที่ตีราคาเพิ่ม)      ……………               …………. 

            ……………               …………. 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธ ิ        ……………               …………. 

หรือ 

          …………… ฯ ล ฯ …………… 

อาคารและสิง่ปลูกสราง 

  ราคาทนุเดิม         …………….               .…………. 

 สวนที่ตีราคาเพิ่ม (ระบุปที่ตีราคาเพิ่ม)      …………….               .…………. 

                       รวม         …………….               .…………. 

หัก  คาเสื่อมราคาสะสมอาคารและอุปกรณ      …………….               .…………. 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธ ิ       …………….               .………….  

 


